
Osobnosti převzaly ocenění za významné kulturní počiny.        strana 2

Náklad 255.700 výtisků Měsíčník občanů Olomouckého kraje Ročník 8 / Číslo 3 / Březen 2009

Nepřipustíme 
omezení 

sociálních
služeb

Počátek letošního roku přinesl organizacím posky-
tujícím sociální služby špatnou zprávu v podobě 
snížení dotací od státu. Ministerstvo práce a soci-
álních věcí bezprecedentně omezilo fi nancová-
ní především těch organizací, které zřizují kraje. 
V případě příspěvkových organizací Olomoucké-
ho kraje dosahuje výpadek dotací celkem 139 
milionů korun. Původní schodek byl ještě vyšší, 
ministerstvo po intervencích dotaci mírně zvý-
šilo. Druhým velkým problémem fi nancování 
organizací poskytujících sociální služby je pozd-
ní zasílání peněz. Ministerstvo totiž dotace nejen 
snížilo, ale navíc do poloviny března žádné peníze 
neuvolnilo. Naše organizace se tak ocitly v situa-
ci, kdy bez vlastního zavinění nemohly hradit své 
závazky vůči dodavatelům a neměly ani na vypla-
cení mezd v březnovém termínu. Rada Olomouc-
kého kraje se situací v resortu opakovaně zabývá. 
Již v lednu poskytla svým organizacím půjčku, 
v březnu pak rozhodla o přidělení mimořádných 
dotací v celkové výši 78 milionů korun. Naším 
cílem je nepřipustit omezení jejich činnosti. Vždyť 
v třiatřiceti zařízeních pracuje přes dva tisíce dvě 
stě zaměstnanců, kteří se starají o více než šest-
náct tisíc klientů. Hovoříme přitom především 
o zařízeních sloužících našim seniorům, případně 
osobám se zdravotním postižením. Tito lidé jsou 
na péči zpravidla odkázaní a nemají žádnou jinou 
alternativu. Proto deklarujeme, že provoz v těchto 
zařízeních i přes nepříznivou situaci zachováme. 
Pokud se však stát nerozhodne navýšit dotace ale-
spoň na loňskou výši, bude to za cenu restriktiv-
ních opatření v krajském rozpočtu.  
 Yvona Kubjátová

náměstkyně hejtmana Olomouckého kraje

Radní si stanovili
priority programu

Olomoucký kraj - Reagovat na aktuální 
špatný ekonomický vývoj, ale také podporo-
vat rozvoj regionu s výhledem do budoucna. 
To jsou hlavní cíle programového prohlášení 
Rady Olomouckého kraje, které koaliční 
partneři představili v uplynulých dnech 
veřejnosti. Prohlášení počítá se zvýšením 
podpory obcí a neziskových organizací, a to 
prostřednictvím Programu obnovy venkova 
a příspěvků rozdělovaných radou kraje. Rada 
chce investovat také do nemocnic, mezi něž 
hodlá ročně rozdělit 100 milionů korun. 
Cílem kraje je dále podpora kulturních insti-
tucí s regionální působností. V oblasti vzdě-
lání kraj zcela nově zavede motivační stipen-
dia pro žáky některých učebních oborů, jichž 
je na trhu práce nedostatek. Zároveň zůsta-
nou zachována dosavadní stipendia pro 
studium na zahraničních vysokých školách. 
Na školách bude podporována výuka etické 
výchovy. Například v oblasti bezpečnosti 
rada kraje hodlá zkvalitnit komunikaci hasi-
čů, zdravotnické záchranné služby a policie, 
zvýšit jejich fi nanční podporu a pomoci jim 
s přípravou na mimořádné události. (ih)

Infobus odstartuje
turistickou sezonu

Olomoucký kraj - I v letošním roce připra-
vil Olomoucký kraj pro zájemce o domácí 
turistiku  mobilní informační centrum zvané 
infobus. Tentokrát se vydá do devíti měst 
České republiky, dvou měst Polska a navštíví 
také slovenskou Žilinu. Turistickou sezonu 
odstartuje v Olomouci, kde jej zájemci o aktu-
ální turistické informace, nabídky a tipy na 
výlety mohou navštívit 17. dubna (od 11.00 
do 18.00 hod. před krajským úřadem) a 20. 
až 21. dubna (od 10.00 do 18.00 hod. na 
Horním náměstí). Na své si v regionu přijdou 
nejen milovníci hor, přírody a cykloturistiky, 
ale také obdivovatelé folklóru i překrásných 
historických památek. Využít nabídky pojízd-
ného infocentra budou moci během letních 
měsíců také obyvatelé kraje na vybraných 
kulturních a společenských akcích. Bližší 
informace o aktuálních zastávkách infobusu 
naleznou zájemci na internetových stránkách 
www.infobus-ok.cz. (ma)

Lidé s postižením mají 
nové počítače

Olomoucký kraj - Jedenáct počítačů získali 
bezplatně handicapovaní, kteří jsou sdružení 
v Olomoucké krajské radě osob se zdravotním 
postižením. Počítače dostali prostřednictvím 
občanského sdružení Trianon z Českého Těší-
na, které se zabývá integrací osob se sníženou 
schopnosti pohybu a orientace. Díky pracov-
níkům chráněné dílny a společnosti Třinecké 
železárny tak mohou lidé se zdravotním 
postižením pracovat na novějších typech 
výpočetní techniky, než tomu bylo doposud.  
 (ml)

Šternberk bojuje
ve fi nále o titul

Olomoucký kraj - Sdružení historických 
sídel Čech, Moravy a Slezska oznámilo tři 
hlavní nominovaná města, která budou 
bojovat 16. dubna o prestižní titul Historic-
ké město roku. V nominaci jsou Šternberk, 
Jilemnice a Beroun. Šternberk byl opako-
vaně vítězem za Olomoucký kraj, o titul 
Historické město roku se uchází již potřetí 
v řadě. Slavnostní vyhlášení proběhne ve 
Španělském sále Pražského hradu při setká-
ní u příležitosti Mezinárodního dne pamá-
tek a sídel.  (st)

Pandur přinese práci
Na dodávkách transportérů pro českou armádu se budou podílet i fi rmy v regionu

Olomoucký kraj - Na dvě stovky 
představitelů měst a obcí z regionu 
přijaly v uplynulých dnech pozvání 
vedení krajské samosprávy Olomouc-
kého kraje na Konferenci samospráv. 
Akce se uskutečnila už počtvrté v his-
torii. Hejtman Martin Tesařík (ČSSD) 
společně s náměstky a ředitelem 
úřadu seznámil přítomné s priorita-
mi krajské rady, jednotlivými resorty 
a aktuálními úkoly. Tesařík akcentoval 
spolupráci subjektů veřejné správy, 
podnikatelského sektoru a vzděla-

nostní základny nutnou k překonání 
fi nanční krize a ekonomických pro-
blémů kraje. „Ze své pozice předsedy 
Výboru regionální rady se například 
zasadím o zjednodušení podávání 
žádostí a rychlejší čerpání fi nančních 
prostředků z Regionálního operační-
ho programu“, uvedl hejtman. Staros-
tové při diskuzi ocenili fakt, že i přes 
velký tlak na krajský rozpočet radní 
zachovali dotační tituly obcím, např. 
populární Program obnovy venkova.  
 (ku)

Starostové s vedením kraje
jednali o spolupráci

Olomoucký kraj – Otisky prstů musí 
od 1. dubna letošního roku na základě 
nové legislativy obsahovat cestovní 
doklady s biometrickými údaji (tzv. 
e-pasy). Na všech obcích s rozšířenou 
působností, které pasy vydávají, tak 
bude možné od 25. do 31. března kvůli 
změně programového vybavení vyři-
zovat pouze žádosti o tzv. rychlopasy 
s omezenou půlroční platností. Obce 
totiž budou v uvedených dnech odpo-
jeny od systému cestovních dokladů 
biometrických pasů. Otisky prstů se 

budou nově pořizovat u občanů, kte-
ří ke dni podání žádosti dosáhli věku 
6 let. Všechny doposud vydané typy 
cestovních pasů zůstávají platné po 
dobu v nich uvedenou. K cestám do 
států Evropské unie lze kromě cestov-
ních dokladů používat také občanské 
průkazy. Výše správního poplatku  za 
vydání e-pasu ani doba platnosti se 
nemění. Děti do 15 let přijde vystavení 
dokladu na 100 korun, občané starší 
15 let uhradí za e-pas poplatek ve výši 
600 korun. (mm)

V cestovních pasech přibudou
od dubna otisky prstů

Stavba roku  potřetí
Nejvýznamnější architektonické počiny 

uplynulých dvou let si rozdělily ceny

C
elkem šestatřicet objektů 
v pěti kategoriích z celého 
regionu se potřetí v his-

torii ucházelo o prestižní oce-
nění Stavba roku Olomouckého 
kraje. Autoři vítězných návrhů 
společně s investory a doda-
vateli převzali ocenění v rámci 
nedávno skončeného veletrhu 
Stavotech v pavilonu A olo-
mouckého Výstaviště Flora. 

Olomoucký kraj -  V katego-
rii Stavby pro bydlení odborná 
porota jako nejlepší vybrala rezi-
denční byty v Olomouci – Hejčí-
ně. Mezi oceněnými fi guruje také 
obnova tornádem poničeného 
parku v Litovli, která si vyžáda-
la zhruba třicet milionů korun. 
Zvítězila v kategorii dopravních, 
inženýrských a vodohospodář-

ských staveb. „Nejtěžší bylo sla-
dit často protichůdné představy 
o tom jak by měl park po obnově 
vypadat a jaké funkce by měl spl-
ňovat. Součástí celkové obnovy 
bylo kromě zeleně rovněž řešení 
cest, veřejného osvětlení a mobi-
liáře,“ popsala vedoucí projektu 
Alena Vychodilová.  Ve specifi cké 
kategorii technologických a prů-
myslových staveb byl nejúspěš-
nější projekt stavebního dvora 
společnosti Gemo v Olomouci. 
V kategorii občanské vybave-
nosti se z vítězství radují reali-
zátoři stavby dětského domova 
se školou Šumperk – Vyhlídka. 
Titul v nejpočetněji zastoupené 
kategorii rekonstrukce a obno-
va putuje do Žulové za školící 
a relaxační centrum společnosti 
Stomix, které vzniklo po rekon-

strukci a dostavbě bývalé Franke-
ho vily. Cenu hejtmana Olomouc-
kého kraje obdržela rekonstrukce 
Moravského divadla. „Těší mě, že 
se díky rekonstrukcím domů za 
posledních několik let výrazně 

změnila tvář měst a obcí v kra-
ji. Úkolem soutěže je zviditelnit 
kvalitní stavby a ukázat tak, že 
se máme čím pochlubit,“ uve-
dl hejtman Olomouckého kraje 
Martin Tesařík (ČSSD).  (mg)

S
mlouvu na dodávku 107 
transportérů Pandur II 
v hodnotě 14,4 miliard 

korun podepsali v uplynulých 
dnech zástupci ministerstva 
obrany a dodavatele vojenské 
techniky. Na výrobě  nových 
bojových vozidel pro armádu 
se bude v Olomouckém kraji 
podílet zejména šternberská 
společnost VOP-026.

Olomoucký kraj – „Firma získá nejen 
významný podíl na výrobě a dodáv-
kách pro tato vozidla, ale bude mít 
i možnost zapojit se do off setových 
programů, které musí dodavatel do 
Česka přinést. Tato informace má 
zásadní význam zejména s ohledem 
na zaměstnanost a zmírnění dopadů 
hospodářské krize v regionu,“ uvedl 
olomoucký hejtman Martin Tesa-
řík (ČSSD), který ve šternberském 
podniku jednal s nejvyššími před-
staviteli dodavatele o přínosech 
kontraktu pro obyvatele kraje. Díky 
off setovým programům dostanou 
české fi rmy dlouhodobé zakázky, 
do kterých se zapojí v rámci českého 
průmyslu 3500 až 4000 zaměstnan-

ců. Ve prospěch fi rem budou sjed-
návány budoucí služby spojené se 
zajišťováním dodávek náhradních 
dílů, munice a spotřebovávaných 
provozních hmot. I záruční a pozá-

ruční servis bude zajištěn českými 
subjekty po celou dobu životního 
cyklu (minimálně 20 let). Šternber-
ská továrna má šanci získat přímé 
off sety za zhruba 5 miliard korun 

a nepřímé za takřka 13 miliard. 
Z Olomouckého kraje se na projektu 
budou moci podílet i Meopta Přerov 
nebo Gala Prostějov. 
 (mo)

V kategorii staveb občanské vybavenosti si z klání odnesl vítězství Dětský domov 
se školou Šumperk – Vyhlídka.  Repro: archiv

Nákup 107 kolových obrněných transportérů Pandur II od rakouské fi rmy Steyr-Daimler-Puch schválila před časem vláda.  
  Foto: archiv

Hejtman dal popud
k setkávání politiků

Olomoucký kraj – O složité situa-
ci v sociálních službách, problematice 
učňovského školství a  o zadlužování 
občanů diskutovalo v minulých dnech 
vedení kraje s poslanci a senátory zvole-
nými v Olomouckém kraji. Premiérovou 
schůzku se zákonodárci inicioval hejtman 
Martin Tesařík (ČSSD), který donedávna 
působil v Poslanecké sněmovně. V uply-
nulých dnech se poslaneckého mandátu 
vzdal.
Nejdůležitějším tématem byl akutní nedo-
statek financí pro příspěvkové organizace 
v sociální oblasti. Vedení kraje s poslan-
ci a senátory řešilo i problém zadlužo-
vání občanů. Dalším důležitým tématem 
byla podpora učňovského školství včetně 
zavedení stipendií a spolupráce vysokých 
škol v regionu. „Podpora méně populár-
ních učebních oborů by mohla v obdo-
bí krize zlepšit život v kraji. Na stipen-
dia pro učně by mohlo jít několik milionů 
korun,“ nastínil hejtman, podle kterého 
je důležité motivovat především rodi-
če. „Ve většině případů jsou to právě oni, 
kteří výběr budoucího uplatnění svých 
dětí zásadním způsobem ovlivňují. Pod-
pora učňovských oborů by podle Tesaří-
ka mohla klasickým řemeslníkům vrátit 
společenskou prestiž a zároveň by moh-
la uspokojit zvýšenou poptávku po jejich 
službách. Setkávání s poslanci a senátory 
je podle Tesaříkových slov krok správným 
směrem, kraj proto hodlá obdobné schůz-
ky pravidelně pořádat i v budoucnu.  (ol)



Ocenění předávaly hvězdy
Z

pěvák Karel Gott, spi-
sovatel Arnošt Lustig či 
herec Jiří Bartoška letos 

předávali Ceny Olomouckého 
kraje v oblasti kultury za rok 
2008. Slavnostní ceremoniál, 
který proběhl ve středu 18. 
března v Moravském divadle 
v Olomouci, se uskutečnil už 
potřetí v historii.

Olomoucký kraj – „Výběr nebyl 
jednoduchý. Sešlo se nám dohro-
mady pětašedesát návrhů. Jen do 
dvorany slávy bylo navrženo třináct 
osobností – například malíři, herci 

a spisovatelé,“ podotkl náměstek 
hejtmana Radovan Rašťák (ČSSD). 
Ocenění se uděluje celkem v deseti 
kategoriích, o devíti z nich rozho-
duje odborná komise, jejíž návrh 
musí posvětit radní a zastupitelé. 
Rozhodnutí o udělení Ceny médií 
mají v rukou hlasující novináři. Oce-
nění za oblast hudby si z galavečera 
odnesli organizátoři festivalu Baro-
ko, jehož první ročník se uskutečnil 
v Olomouci v roce 1998. Hlavním 
organizátorem akce a duchovním 
otcem přehlídky je skladatel Tomáš 
Hanzlík.   
 (mg)

Moderátor večera Marek Eben (vpravo) uvítal během předávání na pódiu řadu populárních osobností. Jednou z nich byl 
i zpěvák Karel Gott.   Foto: J. Vojzola

Média ocenila 
kastelánku

Cenu médií letos získala za svou dlouho-
letou činnost v oblasti popularizace kul-
turního dědictví správkyně hradu Helfštýn 
Marcela Kleckerová. Pod jejím vedením 
doznala památka podstatných změn, a to 
nejen v oblasti stavební obnovy. Loni na 
Helfštýn zavítalo více než 100 tisíc náv-
štěvníků. Její jméno je neodmyslitelně 
spojeno také s mezinárodním kovářským 
setkáním Hefaiston, které se v minulém 
roce uskutečnilo na hradě již posedma-
dvacáté. Kleckerová je rovněž držitelkou 
ocenění ministra kultury Artis Bohemiae 
Amicis za přínos české kultuře.

Hanácká poezie
je počinem roku

Více než pětisetstránková antologie 
nazvaná Haná v poezii získala ocenění 
v oblasti literatury. Editorem výjimečné-
ho díla, jehož součástí je jmenný a místo-
pisný rejstřík, je publicista Bohumír Kolář. 
Publikace zahrnuje ukázky z básnického 
díla více než 130 autorů, jejichž tvorba 
je námětově spojená s oblastí Hané. Na 
sestavení antologie se kromě Koláře podí-
lelo dalších 14 osobností. Svým námě-
tem, rozsahem i pojetím tato publikace 
nemá dosud v regionu obdoby. Součás-
tí díla jsou také ilustrace jedenadvaceti 
umělců převážně z oblasti Hané.

Divadelní cena
putuje do Losin 

Od roku 2000 mají diváci ve Velkých Losi-
nách během prázdninových měsíců mož-
nost navštívit řadu kvalitních divadelních, 
fi lmových i hudebních produkcí. Vděčit za 
to mohou festivalu Losinské kulturní léto. 
Dramaturgie spolupracuje se špičkovými 
interprety a soubory z celé republiky, 
dává ale prostor také kvalitním amatér-
ským souborům z regionu. Zážitek z akcí 
umocňuje i prostředí zámku, kde se pro-
dukce konají. Přínosem akce je významné 
zviditelnění Olomouckého kraje a podpo-
ra rozvoje cestovního ruchu.

MEDAILONKY LETOŠNÍCH LAUREÁTŮ

ROZHOVOR MĚSÍCE

Schindler: Ocenění pro mě 
hodně znamená

A
ntonín Schindler patří mezi 
nejznámější osobnosti Olo-
mouce, příslušníci všech gene-

rací o něm mluví s posvátnou úctou, 
hodnou jeho významu. V uplynulých 
dnech vstoupil čtyřiaosmdesátiletý 
profesor do pomyslné dvorany slá-
vy, když převzal Cenu Olomouckého 
kraje za celoživotní přínos v oblasti 
kultury. Jak se dostal ke své celo-
životní lásce – varhanům? Co pro 
něj tento nástroj znamená? Čtěte 
v rozhovoru. 

Pocházíte z hudební rodiny? 
Moje maminka byla koncertní zpěvač-
ka. Žili jsme v Krnově a znali jsme se 
mimo jiné s majitelem továrny na var-
hany. Maminka mě kromě hudby vedla 
také ke kutilství, takže jsem se ještě 
jako dítě rád motal v téhle fabrice, kde 
pracovali Němci. Výrobu varhan jsem 
znal do podrobností a později jsem 
to dohnal ještě studiem odborných 
knih. V roce 1945, když došlo k odsunu 
Němců, tak mi švagr Ladislav Šafařík 
volal, abych okamžitě přijel, protože 
ze dřeva určeného na varhany, které 
se skladuje desítky let venku, dělají 
v Krnově rakve a že všichni Němci jsou 
v lágru a budou odsunuti. Nakonec se 
nám podařilo rozhodnutí zvrátit, čímž 
jsme v podstatě továrnu zachránili. 
Němci totiž zaučovali nejdříve naše 
mladé lidi. Ještě dlouho potom jsem 
v krnovské továrně dělal externího 
poradce a pak jsem tam i učil a vypra-
coval i skripta, z nichž se dodnes učí. 

Varhany jsou vaše celoživotní láska. 

Můžete přiblížit, jak se Vám podařilo 

zachránit Englerův nástroj v olomouc-

kém chrámu svatého Mořice?

Když jsem nastoupil v roce 1945 do sv. 
Mořice jako varhaník, byl nástroj v otřes-
ném stavu. Varhany byly prožrané červo-

točem a podle odborného posudku by 
vydržely maximálně ještě deset let a pak 
už by se s nimi nedalo absolutně nic dělat. 
Pohromadě držely víceméně ze setrvač-
nosti. Tehdy jsem se pokoušel zjistit, jak ten 
nástroj zachránit, ale nebylo ani pomyšlení, 
že by se na to sehnaly peníze. Bál jsem se, 
že to špatně skončí, a proto jsme se domlu-
vili s továrnou, že udělám návrh na opravy. 
Na projektu jsem pracoval bezmála dva 
roky. Byl jsem dokonce obviněn, že chci 
varhany opravit proto, abych přilákal lidi do 
kostela. Pro straníky to bylo tahání lidí do 
kostela, věřící si zase mysleli, že chci kostel 
zrušit a udělat z něho koncertní síň. Jsme 
rád, že se nakonec opravy podařilo prosa-
dit, i když s tím byly nepříjemnosti.

Podepsala se nějak přestavba na 
kvalitě varhan?

Renovace proběhla tak dobře, že dnes 
ani sebelepší mikrofon, který je sedm-
krát citlivější než lidské ucho, neroze-
zná, kde končí stroj starý a kde začíná 
nový. I umělci z festivalů se shodují, že 
je to mimořádný nástroj. V roce 1745 
to byly největší varhany ve střední 
Evropě, dnes po rozšíření jsou jedny 
z největších v celé Evropě. 

Čtyřicáté výročí loni oslavil vámi 
založený Mezinárodní varhanní 
festival. Připravujete na září další 
ročník?
Letošní ročník už je připravený a dal-
ší také. Akce se musí chystat dlouho 
dopředu, protože řada vystupujících 
má kalendář obsazený na tři roky 
dopředu. 

Jste držitelem řady významných 
ocenění z domova i ze zahraničí. Jak 
si vážíte faktu, že jste získal Cenu 
Olomouckého kraje za celoživotní 
přínos v oblasti kultury?
Cena nepatří jen mě, ale všem, kteří mi 
pomáhali při realizaci nápadů, a samo-
zřejmě i rodině, která mě podporova-
la. Jsem rád, že si někdo všiml toho, co 
jsem celý život dělal. Ocenění pro mě 
hodně znamená, těší mě zejména sku-
tečnost, že k tomu došlo na domácí 
půdě. (red)

Antonín Schindler s cenou Olomouc-
kého kraje.  Foto: J. Vojzola

2 / Kulturní ceny  Březen 2009 

Skleněné trofeje putovaly k restaurátorovi kočárů či organizátorům festivalu Baroko

Mezi výtvarníky
dominoval Šembera

Oldřich Šembera patří mezi zakladatele 
olomoucké Galerie Caesar, věnuje se řadě 
výtvarných oborů – např. malířství, kresbě, 
fotografi i a grafi ckému designu. Konstantním 
motivem jeho tvorby je výtvarné zpracování 
krajin. Artefakty se ale výrazně odlišují od 
tradičního pojetí krajinomaleb. V loňském 
roce umělec oslavil významné životní jubile-
um a jeho velká retrospektivní výstava pro-
kázala, že jeho dílo svým významem velmi 
výrazně překračuje regionální kontext. 

Baletní studio
sbíralo vavříny

Řadou významných úspěchů se za 5 let exis-
tence může pochlubit Baletní studio při 
Moravském divadle v Olomouci. Za jeho vzni-
kem stála Jitka Weiermüllerová s podporou 
choreografa Roberta Balogha. Ze souboru 
již vzešly výjimečné osobnosti, jejichž úspě-
chy byly oceněny na soutěžích v zahrani-

čí (v poslední době např. Kateřina Dostálová 
a Klaudie Lakomá, které na loňském mistrov-
ství světa v USA získaly 4 zlaté a 2 stříbrné 
medaile). Za dobu trvání baletního studia 
se potvrdil původní záměr – zaujmout děti 
a naučit je pohybu v souladu s poslechem 
hudby. Navíc se podařilo přilákat do divadla 
dětské publikum.

Z fi lmů uspěl snímek
o historické architektuře
Pod názvem Prostějovská historická 
architektura vzniklo DVD, které zachy-
cuje současný stav památek v tomto 
moravském městě. Struktura dokumen-
tu zachycuje architekturu do roku 1900 
(Rejskova ulice, Součkův dům, nádraží 
Moravské západní dráhy) a po roce 1900 
(Národní dům, českou modernu, Novou 
radnici) a také například Prostějov indu-
striální. Za pomoci standardní i speciální 
filmové techniky se kolektiv autorů poku-
sil zachytit současný stav významných 
historických lokalit a objektů. (mg)

Antonín Schindler
• narodil se 25. 5. 1925 ve Dvorcích na Bruntálsku 

• vystudoval Slovanské gymnázium v Olomouci

• v roce 1945 spoluzakládal Moravskou fi lharmonii

• stal se varhaníkem u sv. Mořice a zasloužil se o rekon-

strukci a rozšíření tamních Englerových varhan

• zhotovil zvonkohru orloje na olomoucké radnici 

a v katedrále sv. Václava, spolupracoval na rekonstruk-

ci orloje v katedrále v Gdaňsku

• v roce 1969 založil Mezinárodní varhanní festival

• je autorem řady odborných publikací, mimo jiné i pěti 

vydání knihy Tajemná Olomouc

Václav Obr je zakladatelem Muzea 
kočárů v Čechách pod Kosířem 
a společnosti Mylord. Získal oce-
nění jako osobnost roku v oblasti 
kultury. Odborně zrestauroval cel-
kem dvacet historických kočárů 
a saní, shromáždil největší muzej-
ní sbírku kočárů, saní a kočáro-

vých luceren u nás, která čítá 40 
exponátů. Obrova společnost 
se zaměřuje na pořádání výstav, 
přednášek a seminářů spojených 
s tematikou, realizuje ukázky koň-
ských spřežení a projížďky a zabý-
vá se mapováním výrobců kočárů 
na území Rakousko-Uherska.

Osobností se stal restaurátor

Václav Obr (vlevo) přebírá ocenění od náměstka hejtmana Ivana Kosatíka.
 Foto: J. Vojzola

Cenu za výjimečný počin v oblasti ochra-
ny a popularizace kulturních hodnot 
si odnesla loňská výstava Portolánový 
atlas, kterou uspořádala Vědecká knihov-
na v Olomouci ve spolupráci s Nadačním 
ústavem regionální spolupráce a Filo-
zofi ckou fakultou Univerzity Palackého. 
Unikátní originál námořního atlasu Jau-
me Olivese na výstavě doplnila i doko-
nalá maketa díla, kterou mohli zájemci 
listovat.

Uspěla výstava atlasu

Výstava vzácného Portolánového 
atlasu se setkala s velkým zájmem 
publika.  Foto: archiv

Dodávku technologie do továrny na deko-
rační papíry v ruské Penze umožnila podpora
ze strany České exportní banky.  Foto: archiv

Litovelský PAPCEL získal největší zakázku v historii
Litovel – Významnou smlouvu v hodnotě 29 milionů euro uzavřela v uplynulých dnech 
litovelská akciová společnost PAPCEL. Kontrakt s ruským papírenským kombinátem 
OOO Suchonsky CBK patří z hlediska fi nančního objemu k největším zakázkám v his-
torii fi rmy.

Předmětem smlouvy podepsané v polovině února je dodávka papírenského stroje 
a nové linky přípravny látky na výrobu balicích papírů. Mimo dodávek strojního zařízení 
bude společnost PAPCEL jako generální dodavatel zajišťovat rovněž stavební a montáž-
ní práce a doplnění infrastruktury. „Zahájení projektu je naplánováno na květen 2009, 
zařízení by mělo být uvedeno do provozu v roce 2011. Podmínkou pro úspěšnou realizaci 
je zajištění fi nancování celého projektu ze strany České exportní banky,“ popsal gene-
rální ředitel společnosti David Dostál.

Úvěry pro exportéry mají zásadní význam
Papírenský průmysl je obdobně jako další průmyslová odvětví velmi silně postižen stá-
vajícím poklesem světové ekonomiky. V této složité situaci importéři i exportéři velmi 
vítají možnost fi nancování investic prostřednictvím exportních úvěrů. Velmi význam-

nou a důležitou roli hraje právě Česká exportní banka (ČEB). 
„V naší společnosti činil v roce 2008 objem dodávek reali-
zovaných přes ČEB padesát procent celkových tržeb. Spolu-
pracuje s námi nejen na projektech v Rusku, ale například 
také v zemích střední a východní Evropy či severní Afriky,“ 
upřesnil Dostál. Devadesát procent produkce společnosti 
PAPCEL míří do zahraničí. Tři čtvrtiny tržeb tvoří zakázky ze 
zemí východní Evropy. „Exportní podpora zakázek na tyto 
trhy tak má zásadní význam. Současné oslabení zahraniční 
poptávky se projevuje zejména v poklesu zakázkové nápl-
ně fi rem. Podniky se tak dostávají do situace, kdy je získá-
ní nového zákazníka nebo významnějšího kontraktu velmi 
náročné,“ vysvětlil generální ředitel.

Spolupráce s bankou se fi rmě osvědčila
Prvním velkým projektem, při němž společnost PAPCEL spo-
lupracovala s ČEB, byla realizace dodávky kompletní papí-

renské technologie na výrobu dekoračních papírů pro rusko-německý koncern OOO MAYAK-Technocell v ruské Penze. „Především 
díky poskytnutí exportního úvěru ze strany České exportní banky mohla být realizace projektu spuštěna. PAPCEL tak získal dosud 
nejvýznamnější referenci za dobu své existence. Letos v polovině března byla tato zakázka dokončena, stroj byl uveden do provozu 
a zákazník zahájil výrobu papíru,“ uvedl Dostál, podle něhož je úspěšná realizace zakázky významným příkladem aktivní podpory 
českým exportérům.

Společnost míří i na nové trhy 
PAPCEL Litovel již má takřka šedesátiletou tradici ve výrobě strojů a tech-
nologických zařízení pro papírenský průmysl. Na realizaci projektů se v sou-
časnosti podílí téměř 250 zaměstnanců. Obchodní aktivity společnosti jsou 
zaměřeny převážně na oblast východní Evropy (Rusko, Litva, Ukrajina, Kaza-
chstán, Lotyšsko a Bělorusko). Firma dodává své výrobky i na český a slo-
venský trh a do západní Evropy (Německo, Francie). Společnost rozšiřuje své 
aktivity do oblasti Asie, Afriky i Latinské Ameriky. Nové zákazníky má fi rma 
například v Egyptě, Íránu, Turecku, Ekvádoru a Kolumbii.

Během své historie společnost dodala více než 70 nových a rekonstruova-
ných linek papírenských strojů. V loňském roce do fi rmy vstoupil investiční 
partner, který vlastní 34 % akcií. Tržby společnosti v roce 2008 dosáhly část-
ky 665,2 milionu korun. (pr)

www.papcel.cz

Generální ředitel a předseda představenstva společnosti 
PAPCEL David Dostál.  Foto: archiv



Uničov revitalizuje 
historické náměstí

Uničov - Investiční projekt města, které na 
něj získalo dotaci takřka 62 milionů korun, 
komplexně řeší veřejná prostranství v his-
torickém centru s cílem zatraktivnit toto 
území, zlepšit podmínky pro rozvoj podni-
kání, životní podmínky obyvatel a podnítit 
investice dalších subjektů. Projekt je zamě-
řen na rekonstrukci Masarykova náměstí, 
které tvoří díky své poloze i umístění radni-
ce přirozené centrum města. Součástí revi-
talizace jsou nejen stavební úpravy míst-
ních komunikací, chodníků a parkovacích 
míst, ale také nové veřejné osvětlení, zeleň 
a mobiliář. Projekt vychází z Komplexního 
programu rozvoje města 2007-2013, nava-
zuje na dosavadní aktivity a dále je rozvíjí.

V Hanušovicích 
vznikne muzeum 

pivovarnictví
Hanušovice – S takřka osmimiliono-
vou dotací může počítat společnost 
Holba, která hodlá rekonstruovat objekt 
bývalé školy na historické centrum 
hanušovického pivovaru. V objektu by 
mělo vzniknout zázemí pro poskytová-
ní stravovacích a ubytovacích služeb. 
Projekt tak podpoří rozvoj cestovního 
a turistického ruchu v dané oblasti. 
K dispozici bude například místnost pro 
exkurze, prodejna výrobků a suvenýrů či 
historické muzeum pivovaru. Díky vybu-
dovanému zázemí bude možné důstojně 
prezentovat řadu historických exponátů, 
které dokumentují vývoj pivovarnictví na 
severní Moravě.

Bouzovský hotel
navýší kapacitu

Bouzov - Více než tři miliony korun 
získá na modernizaci ubytovacího zaří-
zení majitel Hotelu Bouzov. Projekt je 
zaměřen především na výstavbu nových 
půdních pokojů, rozšíření zahradní 
restaurace a zpevnění parkovací plochy. 
Bude tedy vytvořeno 10 nových pokojů, 
kapacita hotelu tak bude navýšena o 20 
nových lůžek. Všechny pokoje budou 
vybaveny vlastním sociálním zázemím. 
Cílem projektu je zvýšit kvalitu nabí-
zených služeb a přispět tak ke zvýšení 
návštěvnosti nejen hotelu, ale i celého 
regionu. V těsné blízkosti cca 200 m se 
pak nachází jeden z nejvyhledávanějších 
turistických cílů Olomouckého kraje - 
Státní hrad Bouzov. Portfolio nabízených 
služeb hotelu se tak orientuje na všechny 
typy návštěvníků kulturní památky.

Vikýřovice zlepší 
život obyvatel

Vikýřovice - Dotaci přesahující 21 mili-
onů korun využijí Vikýřovice k fyzické 
revitalizaci centra obce. Projekt má zlepšit 
kvalitu života obyvatel obce Vikýřovice, 
zvýšit atraktivitu obce a podpořit tra-
diční sounáležitost obyvatelstva s obcí 
a regionem. Problém, který projekt řeší, 
je neexistence centrálního prostoru-histo-
rické návsi, což ztěžuje identifi kaci občanů 
i návštěvníků s charakteristickými symbo-
ly vesnice. Potřeba realizace projektu je 
vyvolána velmi neutěšeným technickým 
stavem povrchu vymezených komunikací, 
veřejných prostranství a stavu veřejného 
osvětlení.

Lázně se dočkají 
modernizace

Slatinice – Jedenáct milionu korun. Tako-
vá je částka dotace, díky níž se mohou náv-
štěvníci Lázní Slatinice na Olomoucku těšit 
na příjemnější prostředí. V rámci projektu 
bude například realizován termální a jíma-
cí vrt k získání minerální vody s teplotou 
nad 20°C. Termální voda umožní využití 
v lázeňství při minimálním ohřevu, což 
přinese obrovské úspory energie. Důležitou 
součástí projektu je i kompletní rekonstruk-
ce lázeňského léčebného domu Mánes II. 
Rekonstrukce a modernizace objektu bude 
zahrnovat výměnu nevyhovujících oken 
a dveří, výstavbu nového výtahu, stavební 
úpravy interiéru a v neposlední řadě vyba-
vení pokojů léčebného domu. (ur)

Na projekty míří miliony
Další fi nance z Regionálního operačního programu Střední Morava putují k příjemcům

R
ozvojové projekty připravené 
městem Uničov, obcí Vikýřo-
vice, Hotelem Bouzov, Pivova-

rem Hanušovice a Lázněmi Slatinice 
dostanou na realizaci více než sto 
milionů korun. Získají je z Regionální-
ho operačního programu (ROP) Střed-
ní Morava určeného k rozdělování 
evropských dotací v Olomouckém 
a Zlínském kraji.

Olomoucký kraj - Příslušné smlouvy 
v minulých dnech podepsal hejtman Olo-
mouckého kraje Martin Tesařík (ČSSD), 
který stojí v čele výboru regionální rady, jež 
o poskytnutí dotací rozhoduje. „Důkazem, 
že naše města, obce, neziskové organizace 
a podnikatelé umějí připravovat kvalitní 
projekty, je skutečnost, že už jsem letos 
podepsal takřka šedesát projektů v celko-
vé hodnotě přes 800 milionů korun,“ uvedl 
Tesařík. 
Největší částku z pěti žadatelů získá měs-
to Uničov, které na revitalizaci centra měs-
ta dostane 61,9 milionu korun. „Naše prá-
ce na tomto projektu trvá již šest let. Jsem 
ráda, že se nám konečně podařilo získat 
na obnovu centra města podporu,“ řek-
la uničovská starostka Jarmila Kaprálo-
vá (KDU-ČSL). Více než 21 milionů korun 

dostane z ROP obec Vikýřovice. Podle sta-
rostky Zdeňky Riedlové (ODS) je využije na 
investice do místních komunikací, úpravy 

drobných vodních toků, veřejného osvět-
lení a mobiliáře. Projekt podpoří pomyslný 
trojúhelník mezi zámečkem a v něm sídlící 

mateřskou školou a galerií, základní školou 
ve sportovně společenském areálu a poš-
tou, obecním úřadem a knihovnou.  (ih)

Olomoucký kraj - Zástupci 
veřejné a státní správy, odboro-
vých a zaměstnavatelských svazů 
jednali o dopadech hospodář-
ské krize na region v rámci Rady 
hospodářské a sociální dohody 
Olomouckého kraje (tzv. triparti-
ty). Na svém ustavujícím plenár-
ním jednání v uplynulých dnech 
zvolili její členové předsedou 
náměstka hejtmana Pavla Seka-
ninu (ODS), místopředsedy se 
pak stali Ladislav Janeček ze Sva-

zu zaměstnavatelů a Jiří Šafář za 
Odborové svazy Olomouckého 
kraje. „Probírali jsme data z úřadu 
práce a diskutovali o situaci pod-
niků, které ukončily činnost nebo 
k tomu směřují,“ informoval Šaf-
ář. „Společně se budeme snažit 
hledat veškeré možné cesty, 
které povedou k udržení života-
schopnosti fi rem a tím i zaměst-
nanosti obyvatel Olomouc-
kého kraje,“ popsal Sekanina. 
 (tk)

Tripartita jednala o hospodářské krizi Radní zavítali
na Prostějovsko

P
rostějovsko – Setkání 
s podnikateli a neziskový-
mi organizacemi, diskuze 

se studenty gymnázia a se sta-
rosty obcí, návštěva průmyslo-
vých podniků.

To jsou jen některé z bodů pro-
gramu dvoudenního výjezdního 
jednání krajské rady. Politici vede-
ní hejtmanem Martinem Tesaří-
kem (ČSSD) si v uplynulých dnech 
jako cíl své první cesty do regi-
onu v novém volebním období 
vybrali Prostějovsko. Krajská rada 
se k pořádání výjezdních jedná-
ní v regionu zavázala ve svém 
programovém prohlášení zve-
řejněném minulý měsíc. V rám-
ci výjezdního jednání hejtman 
Tesařík a starosta Prostějova Jan 

Tesař (ODS) podepsali smlouvu 
o poskytnutí 33 milionů korun 
na výstavbu sportovního areálu 
na sídlišti Edvarda Beneše. Pros-
tějov peníze získá z Regionální-
ho operačního programu Střed-
ní Morava, který rozděluje dotace 
Evropské unie, určené pro rozvoj 
Olomouckého a Zlínského kra-
je. „Částka poskytnutá Prostějovu 
je poměrně vysoká a já věřím, že 
významně pomůže rozvoji sportu 
a volnočasových aktivit ve měs-
tě,“ uvedl Tesařík. Projekt města 
Prostějova počítá s rekonstrukcí 
travnatého hřiště, výstavbou plo-
chy s umělým trávníkem a umís-
těním tribuny mezi nimi. Dále 
obsahuje vybudování šaten, pro-
vozního zázemí i parkoviště. Cel-
kové náklady přesáhnou částku 

V rámci výjezdního jednání krajské rady hejtman Martin Tesařík (vlevo) v histo-
rické budově prostějovské radnice slavnostně podepsal smlouvu na poskytnutí 
příspěvku na výstavbu sportovního areálu.  Foto: M. Grass

Zastupitelstvo má
dva nové členy

Olomoucký kraj – Dva noví členové Zastupi-
telstva Olomouckého kraje složili na posledním 
jednání slavnostní slib. Pětašedesátiletý historik 
Oldřich Svozil ze Šumperku a pětačtyřicetiletá 
vrchní sestra Věra Kocianová z Mikulovic na 
Jesenicku se tak ujali svých funkcí. Noví zastu-
pitelé nahradili Miroslava Gajdůška a Jaromíra 
Dvořáka, kteří se mandátu vzdali s ohledem 
na neslučitelnost funkcí. Miroslav Gajdůšek je 
zaměstnancem krajského úřadu – vedoucím 
odboru školství, mládeže a tělovýchovy, Jaromír 
Dvořák pracuje na obecním úřadě. Odstupujícím 
zastupitelům hejtman Martin Tesařík poděkoval 
za dosavadní práci, novým kolegům pak popřál 
hodně úspěchů. Všichni čtyři politici kandidovali 
do Zastupitelstva Olomouckého kraje za Českou 
stranu sociálně demokratickou.  (ku)

Zájemci mohou žádat
na hospodaření v lesích

Olomoucký kraj – I v letošním roce Olo-
moucký kraj vyčlenil fi nanční příspěvky posky-
tované na hospodaření v lesích. Částku 19,5 
milionu korun rozdělí mezi vlastníky či nájem-
ce lesa, kteří hospodaří šetrně a ekologicky. 
„Žadatelé mohou dle platných pravidel posky-
tování fi nančních příspěvků usilovat o fi nance 
v rámci dvou dotačních titulů,“ popsal náměs-
tek hejtmana Pavel Horák (KDU-ČSL). Prvním 
je podle jeho slov dotační titul B - Příspěvek 
na obnovu lesa, zajištění lesa a výchovu les-
ních porostů. Druhým je pak dotační titul D 
- Příspěvek na ekologické a k přírodě šetrné 
technologie a to vždy po vykonání prací. Bližší 
informace lze získat na stránkách Olomoucké-
ho kraje www.kr-olomoucky.cz  pod odkazem 
Životní prostředí a zemědělství nebo u svých 
odborných lesních hospodářů. Kontakty jsou 
k dispozici na místně příslušných obcích s roz-
šířenou působností.  (jv)

Flora se promění
v květinové šapitó

Olomouc – Jarní etapa nejstarší a největší květi-
nové výstavy Flora Olomouc se ve dnech 23. – 26. 
dubna uskuteční v krajské metropoli. S nabídkou 
květin, okrasných rostlin, dřevin a zahradnických 
potřeb se představí nejen domácí fi rmy a pěsti-
telé, ale i hosté ze zahraničí – Rakouska, Thajska, 
Švýcarska, Slovenska a Polska. Hlavní expozice 
v největším výstavním pavilonu A se promění na 
květinové šapitó - neobvyklou manéž s klauny, cir-
kusovými koňmi, balerínami, provazovými žebříky 
nebo „ohnivým“ kruhem. Pestrou  nabídku obohatí 
velká expozice Svazu květinářů a fl oristů ČR, Zahrad-
nictví města Vídně, speciální přehlídka orchidejí 
Thajského království, expozice švýcarského Lucernu 
- partnerského města Olomouce a mnohé další kvě-
tiny a okrasné dřeviny českých i zahraničních fi rem. 
Pro návštěvnickou veřejnost bude areál výstaviště 
otevřen denně od 9 do 18 hodin.  (vf)

Otázka pro Pavla Sekaninu, náměstka 
hejtmana Olomouckého kraje

pro oblast školství

Jaké novinky letos čeka-
jí na uchazeče o studium 

na středních školách?

Nejvýznamnější změnou oproti předchozímu 
školnímu roku byla možnost odevzdat v rámci 
prvního kola přijímacího řízení až tři přihláš-
ky ke studiu a zavedení tzv. zápisového lístku, 
kterým uchazeč potvrzuje svůj zájem o studi-
um. Vzhledem k tomu, že došlo k řadě dalších 
opravdu zásadních změn, věnoval Olomoucký 
kraj této oblasti velkou pozornost. Odbor škol-
ství zpracoval mimo jiné Průvodce přijíma-
cím řízením v Olomouckém kraji 2009, který 
podrobně popisuje jednotlivé úkony z pohle-
du všech účastníků řízení. Průvodce, který byl 
distribuován žákům základních škol, je sou-
časně k dispozici na webových stránkách Olo-
mouckého kraje. Krajský úřad bude nadále po 
skončení prvního kola přijímacího řízení zve-
řejňovat přehled volných míst na středních 
školách pro další kola přijímacího řízení.  (mg)

Březen 2009   Zpravodajství / 3

Smlouvy s příjemci z řad obcí i podnikatelské sféry podepsal hejtman Martin Tesařík v prostorách Pivovaru Hanušovice.   
  Foto: M. Grass

Cenu za nejlepší webové stránky obce 
v Olomouckém kraji přebíral starosta 
Lipové-lázní Lubomír Žmolík (ODS).   
 Foto: M. Grass

Nejlepší stránky?
Přerov a Lipová

Olomoucký kraj - Internetové 
stránky Statutárního města Pře-
rov a obce Lipová-lázně zvítězily 
v šestém ročníku krajského kola 
soutěže Zlatý erb. Nejlepší elek-
tronickou službou byla vyhlášena 
mapa drobných rekreačních ploch 
v Olomouci prezentovaná na webu 
radnice. Zástupci všech úspěšných 
samospráv převzali v uplynulých 
dnech v Olomouci ocenění z rukou 
hejtmana Martina Tesaříka a rad-
ního Pavla Martínka (oba ČSSD). 
„Letošní ročník soutěže ukázal, že 
úroveň internetových stránek stou-
pá. Přibývá webů s interaktivními 
prvky a roste také množství zveřej-
ňovaných informací,“ konstatoval 
hejtman. Soutěž se v celostátním 
měřítku koná pojedenácté. Letoš-
ního ročníku se zúčastnilo více než 
dvacet měst a obcí, vítězové postu-
pují do celostátního kola. (ih)

Olomoucký kraj – Více než 350 
milionů zaplatí letos Olomouc-
ký kraj železničním dopravcům 
v regionu. Vlakové spoje na 
území kraje najezdí přibližně 
6,13 milionu kilometrů, což je 
o zhruba sto tisíc kilometrů více 
než v loňském roce. Hejtmanství 
zaplatí Českým drahám a soukro-
mé společnosti Veolia Transport, 
která provozuje železnici na tra-
ti Šumperk-Kouty nad Desnou 
(s odbočkou Petrov nad Desnou 
- Sobotín), celkem 351,7 milionu 
korun. Částka je dána smlouvou 
o závazku veřejné služby v dráž-
ní dopravě, kterou kraj uzavřel 
s Českými drahami v uplynulých 
dnech. „Dohoda se rodila dlou-

ho, jednání začala už v dubnu 
loňského roku,“ sdělil náměstek 
hejtmana Olomouckého kraje 
pro oblast dopravy Alois Mačák 
(ČSSD). Uzavřená smlouva platí 
podle jeho slov od 1. ledna letoš-
ního roku do konce roku 2011. 
„Pokud by ale bylo potřeba upra-
vit stávající jízdní řády, případně 
by uvolněné fi nanční prostředky 
na dopravní obslužnost nesta-
čily, lze dohodu průběžně upra-
vovat,“ upozornil Mačák. České 
dráhy letos dostanou od kraje na 
krytí svého provozu 322 milionů. 
Dalších 15,5 milionu obdrží spo-
lečnost Veolia Transport. Zbytek 
sumy tvoří dotace na žákovské 
jízdné.  (ku)

Jednání s dopravci na železnici 
dospělo k podepsání smlouvy

KRÁTCE O PROJEKTECH

Výsledky krajského kola 
soutěže Zlatý erb 2009:

Nejlepší webová stránka města:
1. Přerov (www.mu-prerov.cz)

2. Hranice (www.mesto-hranice.cz)
3. Moravský Beroun (www.morberoun.cz)

Nejlepší webová stránka obce:
1. Lipová-lázně (www.lipova-lazne.cz)
2. Křelov - Břuchotín (www.krelov.cz)

3. Náměšť na Hané (www.namestnahane.cz)

Nejlepší elektronická služba:
1. Olomouc: Mapa drobných rekreačních ploch v Olomouci

2. Grygov: AIS Grygov, 
3. Hanušovice: IS Městské knihovny

Cena veřejnosti:
Pavlovice u Kojetína (www.pavlovice.cz)

Zdroj: kú



4 / Inzerce  Březen 2009 

INFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKÉHO KRAJE ODPRODAT NEMOVITÝ MAJETEK
RADA OLOMOUCKÉHO KRAJE

v souladu s ustanovením § 18 odst. 1) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, zveřejňuje záměr Olomoucké-
ho kraje odprodat tento nemovitý majetek Olomouckého kraje:
Pozemek ve zjednodušené evidenci – parcely původ Evidence nemovitostí (EN) parc. č. 4949 o výměře 8 020 m2 v k.ú. a obci Kojetín z vlastnictví 
Olomouckého kraje, ze správy Správy silnic Olomouckého kraje, příspěvková organizace, za minimální kupní cenu ve výši 503 150,- Kč, když jednot-
livé nabídky budou přijímány v uzavřených obálkách. Nabyvatel uhradí veškeré náklady spojené s převodem vlastnického práva a správní poplatek 
k návrhu na vklad vlastnického práva do katastru nemovitostí. 
Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětného pozemku v k.ú. a obci Kojetín prosím zašlete nebo osobně doručte v termínu od 
4. 3. 2009 do 4. 5. 2009 do 15.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj, komise pro majetkoprávní záležitosti, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc. Nabíd-
ku je nutno zaslat  ve dvou uzavřených obálkách a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slova „neotvírat – cenová nabídka Kojetín“. 
Na obálce musí být rovněž uvedena doručovací adresa zájemce. Za včas doručené se považují nabídky, které byly Olomouckému kraji na uvedenou 
adresu v uvedeném termínu doručeny. 
Nabídky, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého kraje se přijímají do 4. 5. 2009 do 15:00 hod. na adrese: Krajský úřad Olomouckého 
kraje, odbor majetkový a právní, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc. Doba zveřejnění záměru: od 4. 3. 2009 do 4. 5. 2009
Záměr Olomouckého kraje odprodat pozemek v k.ú. Kojetín naleznete také na webových stránkách Olomouckého kraje www.kr-olomoucky.cz (úřed-
ní deska, nakládání s nemovitým majetkem).

Nabídku vložte nejprve do jedné obálky  s označením nabídky a tuto obálku poté vložte do druhé obálky  a  opět uveďte název nabídky

Pro další jednání v předmětné záležitosti prosím uveďte do nabídky Vaši přesnou adresu a telefonický kontakt, popřípadě e-mailovou adresu.

www.sphere.cz

Poskytovatelé Sphere card pro Rodinné pasy

Pokračování příště...

PERŠAN
PROSTĚJOV, Rejskova 1
tel.: 582 343 613
e-mail: persan@persan.cz
PROSTĚJOV, Vápenice 7
tel.: 582 333 085
www.persan.cz
bytový textil včetně šití,matrace, rošty, přikrývky,mo-
litany, garnýže, proutěné zboží, koberce měřené, ku-
sové, běhouny, PVC, linoleum, plovoucí podlahy,
dřevěné podlahy
5%, 8% VIP zboží a materiál

K-KERAMIKA, spol. s r.o.
PROSTĚJOV, Sebastiniho 6
tel.: 582 331 864
e-mail: prostejov@k-keramika.cz
www.k-keramika.cz
obklady, dlažby, parkety a koupelny
10%

BROUK - PODLAHOVÉ CENTRUM
ŠUMPERK, Blanická 10
tel.: 583 222 444
e-mail: brouksumperk@seznam.cz
www.podlahybrouk.cz
prodej koberců, podlahových krytin, parket, dřevě-
ných a laminátových podlah, korky, pokládka, reno-
vace poradenství - obchodní centrum 1500 m2

5%; 7% VIP

Koupelny - vybavení, sanitární
technika

HOBBYMAXMARKET
OLOMOUC, Samota 198
tel.: 585 754 489
e-mail: marketmax@seznam.cz
PROSTĚJOV, Sebastiniho 6
tel.: 582 349 830
e-mail: rolenc@hobbymaxmarket.info
www.maxmarket.cz
velkoobchodní a maloobchodní prodej, vše pro byt,
dům, dílnu, zahradu, specializace na obklady, dlažby
a vybavení
5%

K-KERAMIKA, spol. s r.o.
PROSTĚJOV, Sebastiniho 6
tel.: 582 331 864
e-mail: prostejov@k-keramika.cz
www.k-keramika.cz
obklady, dlažby, parkety a koupelny
10%

Kuchyňské linky

STUDIO D&L
HRANICE, Farní 41
tel.: 608 777 857
e-mail: kamila.lysakova@tiscali.cz
kuchyňské linky - návrh, výroba, montáž
5%

GORENJE - RADOSLAV KUBA
OLOMOUC, Jeremenkova 42
tel.: 585 550 122
GORENJE - ELEKTROWORLD
OLOMOUC, Kavkova 466/5, NC Haná
tel.: 588 208 118, 731 454 027
www.gorenje.cz
značková prodejna, kuchyně od jednoho výrobce
10% spotřebiče;
5% kuchyňské linky bez elektrospotřebičů
* slevu uplatňujte při objednávce

KUCHYNĚ VORÁČ, s.r.o.
OLOMOUC,Wellnerova 1215/3
tel.: 739 611 671
e-mail: studio@vorac.cz
www.vorac.cz
kuchyňské studio
5%; *mimo zboží v akci

MOVYTO - KUCHYŇSKÉ A BYTOVÉ STUDIO
PROSTĚJOV, Hliníky 444/5b
tel.: 582 335 035, 775 646 444
e-mail: info@movyto.cz
www.movyto.cz
návrhy a realizace interiérů - kuchyňské linky,
vestavěné skříně, interiérové dveře a zárubně,
obývací stěny, pracovny
10% kuchyňské linky (vyjma zn. MON); 5% ostatní

Hobby, prodejny pro kutily,
pracovní oděvy

ZAHRADNÍ TECHNIKA ŠOBORA
HRANICE NA MORAVĚ, 28. října 126
tel.: 581 604 962
e-mail: sobora@volny.cz
www.gardentechnik.cz
zahradní technika autorizovaných značek včetně
servisu, nářadí a potřeby pro kutily a zahrádkáře
5% zboží; 10% servis

FORTEL MARKET
OLOMOUC, Lazecká 558/70A

tel.: 585 221 797
e-mail: market@spikas.cz
www.fortelmarket.cz
nářadí, nástroje a pomůcky pro všechny druhy prací
5%; 7% VIP

HOBBYMAXMARKET
OLOMOUC, Samota 198
tel.: 585 754 489
e-mail: marketmax@seznam.cz
PROSTĚJOV, Sebastiniho 6
tel.: 582 349 830
e-mail: rolenc@hobbymaxmarket.info
www.maxmarket.cz
velkoobchodní a maloobchodní prodej, vše pro byt,
dům, dílnu, zahradu, specializace na obklady, dlažby
a vybavení
5%

SEMAR PLUS, s.r.o.
PROSTĚJOV, Blahoslavova 11
tel.: 582 342 962
e-mail: info@semarplus.cz
www.semarplus.cz
nářadí pro profesionály, stroje pro zahradu
5% zboží

RYBÁŘSKÉ POTŘEBY GAMMARUS
-MUŠKAŘSKÁ SPECIÁLKA
PROSTĚJOV,Wolkerova 10
tel.: 582 335 820
e-mail: gammarus@gammarus.cz
prodej potřeb pro sportovní rybolov, oblečení a obuv
pro sport a pobyt v přírodě zn. Shimano
5% ; 10% VIP

GAMA O.O.P.P. s.r.o.
PŘEROV, Čechová 14
tel.: 541 208 708
e-mail: prerov@gamaopp.cz
www.gamaoopp.cz
pracovní oděvy a pomůcky
7%; VIP 12%

Nábytek

STUDIO D&L
HRANICE, Farní 41
tel.: 608 777 857
e-mail: kamila.lysakova@tiscali.cz
nábytek české výroby, sedací
soupravy, skříně, ložnice, dětské pokoje,
komody, stoly, židle, jídelní sety, zdravotní
matrace, lamelové rošty
5% prodej

NÁBYTEK VALÁŠEK
OLOMOUC, 8. května 18
tel.: 585 237 181
OLOMOUC, 8. května 24, OD Prior
tel.: 585 221 740
OLOMOUC, Pekařská 1, OD Koruna
tel.: 585 230 936
PROSTĚJOV, Dukelská brána 7, OD Prior
tel.: 582 400 442
e-mail: nabytek.valasek@tiscali.cz
www.nabytek-valasek.cz
prodej kvalitního českého nábytku - i na míru
5%

TRUHLÁŘSTVÍ KONEČNÝ
OLOMOUC, Černá cesta 58
tel.: 777 095 140
e-mail: truhlarstvikonecny@centrum.cz
výroba nábytku, kuchyně, skříně, interiéry,
montáže, podlahy, tesařství, ložnice, bary, kanceláře
20%; 25% VIP

INDECO CZ
OLOMOUC, Kavkova 8, OC Haná
tel.: 585 754 586
OLOMOUC, Pražská 39, Olomouc City
tel.: 585 429 060
www.halbos.cz
výroba a montáž vestavěných skříní INDECO CZ
s posuvnými dveřmi
5%; 7% VIP

KUCHYNĚ VORÁČ, s.r.o.
OLOMOUC,Wellnerova 1215/3
tel.: 739 611 671
e-mail: studio@vorac.cz
www.vorac.cz
vestavěné skříně, výroba nábytku na míru
5%; *mimo zboží v akci

MOVYTO - KUCHYŇSKÉ
A BYTOVÉ STUDIO
PROSTĚJOV, Hliníky 444/5b
tel.: 582 335 035, 775 646 444
e-mail: info@movyto.cz
www.movyto.cz
návrhy a realizace interiérů - kuchyňské linky,
vestavěné skříně, interiérové dveře a zárubně,
obývací stěny, pracovny
10% kuchyňské linky (vyjma zn. MON); 5% ostatní

NÁBYTEK ÚTULNÝ DOMOV
PROSTĚJOV, Kravařova 8
tel.: 732 957 268

e-mail: jitkacundrlova@seznam.cz
www.nabytekutulnydomov.wu.cz
nábytek českých, slovenských
a německých výrobců, vestavěné skříně, postele,
zdravotní matrace, sedací soupravy
5%

KOŽENÉ SEDAČKY - DOLCE VITA SOFA
PŘEROV, Jiráskova 647/3
tel.: 731 613 955
e-mail: itadva@centrum.cz
www.itadva.prodejce.cz
výroba a prodej kožených sedacích souprav, různé
sestavy na míru - i jednotlivě, velký výběr barev
10%;
15% VIP

Obklady, dlažby

J.V.G LIVEX s.r.o.
OLOMOUC, Litovelská 1
tel.: 585 413 982
e-mail: info@jvglivex.cz
www.jvglivex.cz
instalatérské a obkladačské práce, prodej
vodoinstalačního materiálu
5% prodej

HOBBYMAXMARKET
OLOMOUC, Samota 198
tel.: 585 754 489
e-mail: marketmax@seznam.cz
PROSTĚJOV, Sebastiniho 6
tel.: 582 349 830
e-mail: rolenc@hobbymaxmarket.info
www.maxmarket.cz
velkoobchodní a maloobchodní prodej, vše pro byt,
dům, dílnu, zahradu, specializace na obklady, dlažby
a vybavení
5%

K-KERAMIKA, spol. s r.o.
PROSTĚJOV, Sebastiniho 6
tel.: 582 331 864
e-mail: prostejov@k-keramika.cz
www.k-keramika.cz
obklady, dlažby, parkety a koupelny
10%

Okna, dveře, vrata, izolace
a těsnění

DOLS a.s.
ŠUMPERK, Nemocniční 13

tel.: 583 216 111
e-mail: holinkova@dols.cz,
vsimek@dols.cz
www.dols.cz
výroba plastových a hliníkových oken a dveří,
ocelových listových schránek
5%

Sklo, porcelán, keramika

KUCHYŇSKÉ POTŘEBY - DPK REAL
LITOVEL, Palackého 848/14
tel.: 585 342 155
e-mail: dmh.krejci@volny.cz
kuchyňské potřeby, sklo, porcelán
a značkové výrobky TESCOMA
10%

DOMA - R s.r.o.
OLOMOUC, Dolní nám. 47
tel.: 585 225 491
e-mail: doma.hamplova@iol.cz
OLOMOUC, Dolní nám. 48
tel.: 585 224 597
e-mail: lengsfeldova@quick.cz
www.doma-r.cz
značkové výrobky TESCOMA, kuchyňské potřeby,
sklo a porcelán
10% výrobky TESCOMA;
10% ostatní sortiment nad 100 Kč

SKLO A PORCELÁN
OLOMOUC, Pražská 41, Olomouc City
tel.: 585 750 245
www.porcela.cz
prodej porcelánu Thun, růžového porcelánu, “cibu-
láku”, sošek, skla, křišťálu, lustrů, vrácení DPH
zahraničním zákazníkům
10%;
15% VIP

KERAART - BÁJEČNÝ SVĚT SKLA A KERAMIKY
PROSTĚJOV, Školní 18
tel.: 508 340 230, 582 340 230
umělecké předměty ze skla, keramiky
a přírodních materiálů
5%;
10% VIP

Prezentujte své výrobky, služby
a projekty v našem měsíčníku.

V regionu vycházíme
v bezkonkurenčním nákladu

255.700 výtisků!

Uzávěrka inzerce do dubnového čísla 
je 15. 4 2009.



Březen 2009   Inzerce / 5

Text 50x50_BLUE.indd 1 12/15/08 8:41:22 PM

vidět & vědět | watch & know

academia fi lm olomouc
44. MEZINÁRODNÍ FILMOVÝ FESTIVAL POPULÁRNĚ-VĚDECKÝCH A DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ

44TH INTERNATIONAL FESTIVAL OF POPULAR-SCIENTIFIC AND DOCUMENTARY FILMS

AFO.CZ

14. – 19. 4. 2009 

19.4. úterý

17:00 Divadlo hudby
Andrew Holtz: Dr. House - pravda, nebo mýty?
Projekce komentovaná bývalým korespondentem CNN a držitelem 

ceny Emmy pokračující Nocí s Dr. Housem.

20:00 Filmový sál UC UP (Konvikt)
Rembrantovo žaluji 

Aktuální snímek proslulého režiséra Petera Greenawaye.

19:30  Kaple Božího těla
Slavnostní zahájení 

Čoko Voko – dívčí hip-hopové duo

15.4. středa

14:00 Filmový sál UC UP (Konvikt)
Film a ideologie: Bánská Bystrica 1959 

Diskuzní panel za účasti Ladislava Helgeho a Jiřího Krejčíka.

19:00 Podkroví UC UP (Konvikt)
Vernisáž kultovního komiksu Vzpoura mozků

za účasti autora.

20:00 Divadelní sál UC UP (Konvikt)
Tajemství vesmíru - Cesta časem,
Paralelní vesmíry, Vesmírný čas
Velké otázky současné fyziky v sérii fi lmů BBC. 

22:00 Filmový sál UC UP (Konvikt)
Time Warp 

Hvězda kanálu Jeff  Lieberman osobně uvádí aktuální hit stanice 

Discovery.

16.4. čtvrtek 

14:00 Divadení sál UC UP (Konvikt)
Zkoumání lidského chování

Člověk jako pokusné zvíře. Projekce fi lmu, debata o etice výzkumu. 

17:00 Filmový sál UC UP (Konvikt)
Ztracená krajina Ameriky
Za účasti režiséra Davida O´Shieldse.

20:00 Divadlo hudby
Bezva kožich?, Šimpanzi v cirkuse 

Snímky bojovníka za práva zvířat Marka Rissiho za jeho osob-

ní účasti.

20:00 Filmový sál UC UP (Konvikt)
Prezident lidu

Média a politika ve fi lmu držitele Oscara Chucka Workmana

– za osobní účasti.

22:00 Divadelní sál UC UP (Konvikt)
Duchové  Abu Ghraibu

Psychologie lidského chování v krajních situacích.   

17.4. pátek

10:00 Divadelní sál UC UP (Konvikt)
Štola k Marsu

Unikátní psychologický experiment z roku 1988

představují jeho organizátor i účastníci.

14:00 Divadelní sál UC UP (Konvikt)
Jestli se usmívám

Projekce doplněná diskuzním panelem s předními odborníky 

z oblasti gender studies. 

17:00 Filmový sál UC UP (Konvikt)
Většina našeho vesmíru chybí

Film o fenoménu temné hmoty doplněný průvodním slovem

fyzika Petra Kulhánka.

18.4. sobota

10:00 Filmový sál UC UP (Konvikt)
Elegantní vesmír

Třídílný cyklus na motivy knižního bestselleru Briana Greenea

s přednáškou kontroverzního vědce Luboše Motla.

20:00 Divadelní sál UC UP (Konvikt)
Ježíš je normální

Spirituální témata v nejnovějších českých dokumentech.

20:00 Kaple Božího těla
Cesta k pólu

Koncertní provedení fi lmu za doprovodu 15-ti členného

symfonického orchestru.

20:00 Horní náměstí 
Občan Havel

Čerstvý držitel Českého lva.

19.4. neděle

10:00 Filmový sál UC UP (Konvikt)
Zapomenuté transporty

Unikátní celodenní projekce všech čtyř dílů výjimečného

dokumentárního cyklu s tématem holocaustu.

10:00, 14:00, 17:00 Divadelní sál UC 
UP (Konvikt)

Vítězné fi lmy soutěžních sekcí AFO 2009

výběr z programu
 více na www.afo.cz

14. – 19. dubna 2009

ACADEMIA
FILM

 OLOMOUC18. dubna – 24. dubna Olomoucký kraj
DEN ZEMĚ V OLOMOUCKÉM KRAJI 
SOBOTA 18. DUBNA 
DEN ZEMĚ NA SLUŇÁKOVĚ (Horka nad Moravou, 
10:00 – 14:00)
Den otevřených dveří pro rodiče s dětmi připrave-
ný ve spolupráci se studenty katedry ekologie UP. 
V 10:00, 14:00 a 18:30 vycházky do lesa s výkladem 
o přírodě, poslední procházka je večerní.

DEN ZEMĚ V ZOO OLOMOUC – SVATÝ KOPEČEK 
(ZOO, 9:00 – 13:00). Rys Bertík a jeho kamarádi pro 
rodiče s dětmi o životě evropských šelem a jejich 
ochraně. Pořádají: ZOO Olomouc a DDM Olomouc.

DEN ZEMĚ V PROSTĚJOVĚ (18.4.), V JESENÍKU 
(18.4.), V ŠUMPERKU (24.4.) a DZ pro školy na 
www.slunakov.cz

Ne 19. duben 7:30 
sraz Lutín: autobusová stanice Neptun
KRAJINA NEJVĚTŠÍHO VOJENSKÉHO CVIČIŠTĚ 
MARIE TEREZIE  
Vlastivědná vycházka s Jánem Kadlecem z Lutína 
do Olšan a Hněvotína zaměřená na poznání kraji-
ny a její historie v souvislosti s vojenskou historií 
Pevností Olomouc a starého mocnářství. Ve spolu-
práci se sekcí Historická Olomouc Vlastivědné spo-
lečnosti muzejní. 

Ne 19. duben 14:30
sraz u přistaveného autobusu na Náměstí 
Republiky
PROSTĚJOV MODERNISTICKÝ s tradičním JAKU-
BEM POTŮČKEM. Procházka městskou krajinou 
a architekturou Prostějova s Jakubem Potůčkem, 
spoluautorem seriálu Šumná města. K účasti nut-
ná přihláška: na emailu info@slunakov.cz nebo 
telefonu 585378345. 

Čt 23. duben 20:30 
Divadlo hudby Olomouc
KVĚTY A TY SYČÁCI. Syčící střela zastavená Lišá-
kem … dvojkoncert. 
Květy jsou nejtvrdší čajovou kapelou, nejhlučnější 
z tichých a nejostřejší z jemných. Ty Syčáci v čele 
s tvůrčím Petrem Vášou udivují ostrým stylem, 
strhující atmosférou a vytrvalostí ve ztvárňování 
vlastních představ.

BESEDY EDO 2009 V DIVADLE HUDBY OLOMOUC

Pá 24. duben 
18:00 STANISLAV KOMÁREK: HLAS EXPERTA. 
EKONOMIE, RASOVÁ ANTROPOLOGIE A EKOLO-
GIE. O „tvůrčích aplikacích“ některých vědeckých 
disciplín do praxe. Dotace či smrtelná rána?

So 25. duben
10:00 VÁCLAV CÍLEK: NOVÁ SITUACE. Energeti-
ka, potravinová nejistota, sociální neklid, ropný 
zlom, ceny fosilních paliv, fi nanční krize, radost 
ze života. 

13:30 CYRIL HÖSCHL: UMĚNÍ A (NEURO)VĚDA. 
Spoluautor: Filip Španiel: O evolučním významu 
umění, o tom jak souvisí mozek Homo Sapiens 
s našimi uměleckými sklony. 

18:00 IVAN HORÁČEK: FILOSOFICKÉ ZÁKLA-
DY PŘÍRODOVĚDY, PŘÍRODOVĚDNÉ ZÁKLADY 
FILOSOFIE. Aneb kolik že je světů a který se nám 
otepluje? 

So 25. duben 20:30 
POZOR! KINO METROPOL OLOMOUC 
BRÁNY K TAJEMSTVÍM PŘÍRODY. S hosty VÁCLA-
VA CÍLKA a hudbou kapely PETER LIPA BAND. Pří-
roda, člověk, živé, krajina, architektura a veřejný 
prostor s lidmi, kteří svá konkrétní i myšlenková 
putování přírodou ztvárňují umělecky. Hosté např. 
Miloš Šejn, Miloslav Fekar, Aleš Dolný, Jana Kasalo-
vá, Projektil architekti a další… Peter Lipa je nej-
významnější osobností slovenského jazzu. 

Ne 26. duben  (opět DH Olomouc)
10:00 VÁCLAV BĚLOHRADSKÝ: BEZ AURY. POST-
KŘESŤANSKÉ NÁBOŽENSTVÍ. Člověk bez aury 
v době adventu jako očekávání příchodu nového 
boha? 

13:30 JAN SOKOL: SVOBODA A ŽIVOT…
ZDENĚK PINC: PROČ JEŠTĚ NEŽIJEME V KOMU-
NISMU?  Společné zamyšlení inspirované moti-
vy a koncepty Hanse Jonase, Hannah Arendtové 
a Emmanuela Lévinase. 

15:00 ALEŠ DOLNÝ a DAN BÁRTA: O VÁÁŽKÁÁCH. 
Vážky stírají (ostatní hmyz) – to se přece nemu-

sí hlásit, to každý vidí. Vzácné spojení zoologa 
a hudebníka, jehož výsledkem je výtečná kniha.

16:30 JIŘÍ FIALA: O VZTAHU VĚDY A UMĚNÍ. 
Vztah, který je jak přitažlivý, tak iritující, … a kte-
rý stále provázejí mnohá nedorozumění.

17:30 V. BĚLOHRADSKÝ, ANTONÍN BUČEK, DANI-
EL FRYNTA, MARTIN KONVIČKA, DAVID STORCH: 
ZAMYŠLENÍ NAD EKOLOGIČNOSTÍ ENVIRONMEN-
TÁLNÍHO (PO)ROZUMĚNÍ.
Je, či byla někdy, ekologie vědou, která podporuje 
uctivý vztah lidí k přírodě? Mohou se o údaje pří-
rodních věd opřít členové environmentálních hnutí 
a lidé? A lze přírodu vnímat ne-vědecky?

Čt 1. květen 9:00 po celý den  
Horní náměstí Olomouc 
EKOJARMARK EDO 2009: Občané, ekologická hnu-
tí, divadlo, řemeslníci a umělci hry pro rodiče s dět-
mi. Informace o životním prostředí, odpadovém 
hospodářství, alternativní životní styl, … Jeden 
z mála jarmarků, kde lidská blízkost, um a tradice 
porážejí překupníky všeho druhu.  

KONCERT EDO 2009:   9:30 JM Band,
10:30 Tomáš Kočko a orchestr, 12:00 Hm, 
13:30 Camael, 15:00 Tam Tam Orchestra, 16:30 
Žamboši, 18:00 Traband, 19:30 ASPM

So 2. Květen 20:00 
Chrám Svatého Michala 
VARHANNÍ KONCERT: GIOVANNI CLAVORA-
BRAULIN A ZUZANA JANÁČKOVÁ
Slavnostní zakončení EDO: G. F. Haendel, J. S. Bach, 
G. Merkel, V. Petrali, P. Eben, J. Langlais.

Pá 1 a Ne 3. května  Olomouc 
VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU – DAWN CHORUS DAY 
Ptactvo všeho druhu pro dospělé i děti.

1. 5. 6:10 sraz u mostu přes Mlýnský potok v Řepčí-
ně (s DDM Olomouc)

3. 5. 8:00 sraz: Žižkovo náměstí před budovou 
Pedagogické f. UP (s J. Kolečkem a Hnutí Duha 
Olomouc)

EDO 2009 podporují:

Sluňákov - centrum ekologických aktivit města Olomouce, o.p.s. a Statutární město Olomouc

EKOLOGICKÉ DNY OLOMOUC 2009 (EDO 2009: 18.4. – 3.5.)

ČLOVĚK VĚDA NE-VĚDA V PŘÍRODĚ

Výběr z programu

STATUTÁRNÍ MĚSTO OLOMOUC, OLOMOUCKÝ 
KRAJ, MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ ČR, 
ODPADOVÁ KAMPAŇ ODBORU ŽIVOTNÍHO PRO-
STŘEDÍ MMOL, ASEKOL a EKOBAT, OČNÍ ORDINA-
CE MUDR. MARCEL MATZENAUER a MARSHALL 
MALINOVSKY, ZAHRADA OLOMOUC

Záštitu EDO 2009 poskytli: Ing. Martin Tesařík, 
hejtman Olomouckého kraje, Martin Novotný, pri-
mátor Statutárního města Olomouc

Aktuální program raději ověřit a další informace na: WWW.SLUNAKOV.CZ, info@slunakov.cz, Tel:585 378 345

www.benesport.cz již brzyjiž brzy

OPERÁTOR
SPORTOVNÍHO PORTÁLU 

BENESPORT



6 / Kultura  Březen 2009 

Festival prozkoumá i mýty

P
latformou pro největší fi l-
mové setkání svého druhu 
v Evropě se stane už po čtyři-

ačtyřicáté od 14. do 19. dubna fes-
tival populárně-vědeckých a doku-
mentárních fi lmů  Academia fi lm 
Olomouc (AFO). Dominantou pro-
gramu, který v krajské metropoli 
doprovodí na sto vzácných hostů 
z České republiky i ze zahraničí, 
budou i letos soutěže o nejlepší 
populárně-vědecký dokumentární 
fi lm uplynulého roku.

Olomouc - „V letošním roce se do 
soutěže AFO přihlásilo přes dvě stě 
snímků z celého světa. Publiku nabíd-
neme fi lmy a programové bloky, 
které jsou exkluzivně k vidění pouze 
na našem festivalu. Rozsahem a pest-
rostí momentálně nemáme v Evropě 
konkurenci,“ uvedl ředitel festivalu 
Petr Bilík. 

Program vzdá hold
zvířecímu aktivistovi

Festivalová dramaturgie se letos roz-
hodla připomenout osobnost světově 
uznávaného fi lmaře a aktivisty Marka 
Rissiho, jednoho z průkopníku boje 

za práva zvířat. Tvůrce osobně uve-
de výběr fi lmů. Neméně významným 
hostem letošního AFO bude i americký 
novinář a držitel ceny Emmy, Andrew 
Holtz, někdejší dopisovatel CNN, kte-
rý si získal pozornost veřejnosti i médií 
bestsellerem „Dr. House: pravda a mýty 
o netradičních lékařských metodách 
v populárním seriálu“, nedávno vyda-
ným i česky. V rámci speciální sekce 
přednese svou přednášku konfrontu-
jící fi kční svět známého seriálu s medi-
cínskou realitou.
Sekci „Discovery uvádí - Time Warp“ 
zase uvede jedna z hlavních hvězd 
tohoto dokumentárního projektu kaná-
lu Discovery, Heft Lieberman. „Tvůr-
ci pořadu využívají ve své práci speci-
álních digitálních kamer, schopných 
snímat až dvacet tisíc snímků za vteři-
nu a zachytit tak běžné i méně obvyk-
lé fyzikální jevy tak, jak se to doposud 
nikomu nepodařilo,“ doplnil Bilík.

Doprovodné
bloky nabídnou 

zajímavosti

Nabídku festivalu doplní i men-
ší programové bloky - o fenoménu 

videopodcastů v Olomouci promluví 
Miloš Čermák, jeden z předních čes-
kých publicistů, věnujících se novým 
médiím. Díky soukromým archivním 
materiálům budou mít diváci mož-
nost pohlédnout na regionální minu-

lost skrze autentické dokumentár-
ní záznamy. Akreditace na festival je 
zdarma! Pro zájemce, kteří se přihlásí 
do konce března, zajišťuje produkce 
zdarma také ubytování.  (mg)

KRÁTCE

Na přehlídce vystoupí 
talentovaní divadelníci
Olomoucký kraj - Sdružení D letos 
opět zaštiťuje regionální přehlídku 
dětských divadelních souborů nazva-
nou PODĚS 2009. Minifestival diva-
delního klání dětí a mládeže proběh-
ne o víkendu 18. a 19. dubna v sále 
ZUŠ „Žerotín“ v Olomouci. Letošní 
ročník přichází s bohatostí žánrů, 
ale i s poměrně velkým množstvím 
soutěžících kolektivů. Vystoupí sou-
bory z Olomouce až po Zlaté Hory ze 
základních škol, ale i škol uměleckých. 
K vidění a slyšení budou i recitační 
kolektivy. Účinkující ve věku od 7 do 
15 let nabídnou publiku ke zhlédnutí 
představení, na kterých v průběhu 
roku společně s vedoucími pracovali. 
Ze všech pak odborná porota vybere 
postupující soubor na celostátní dět-
skou divadelní přehlídku Dětská scé-
na, která se koná v Trutnově. V rámci 
akce mohou účinkující absolvovat 
divadelní workshop pod vedením zku-
šených lektorů. Přehlídka je volně 
přístupná veřejnosti, do řad publika 
jsou zváni především děti a mládež. 
Více informací se můžete dozvědět na 
www.sdruzenid.cz.  (ms)

Olomoucký kraj – V těchto dnech 
mohou zájemci navštívit v regionu 
projekce a doprovodné akce pořá-
dané v rámci jedenáctého ročníku 
festivalu Jeden svět. V Olomouci 
budou moci zájemci za celou dobu 
trvání festivalu zhlédnout takřka 
třicet dokumentů z celého světa. 
V rámci komponovaných večerů 
vystoupí v krajské metropoli řada 
osobností, které se problematice 
lidských práv dlouhodobě věnují. 
V pondělí 30. března od 18 hodin 
se návštěvníci v olomouckém 
Divadle hudby mohou těšit napří-

klad na Jaromíra Štětinu, který se 
vyjádří ke vztahu Evropy k sou-
časné situaci v Rusku. O den poz-
ději je pak na programu beseda 
věnovaná dvaceti letům demo-
kracie v naší zemi, první dubnový 
den do Olomouce zavítá i známá 
publicistka Petra Procházková. Ta 
společně s Martinou Štěpánkovou 
a Dášou van der Horst zprostřed-
kuje pohled na dnešní Afghánis-
tán. Každá beseda bude uvedena 
krátkým fi lmem k dané proble-
matice. Festival letos nově zaví-
tá i do dalších dvou měst k kraji. 

V Prostějově nabídne ve dnech 30. 
března – 1. dubna například pro-
mítání fi lmu „Město Romů“, vypo-
vídající o situaci v romském ghet-
tu v Budapešti. Promítat se bude 
v kulturním domě Duha - Kulturní 
klub u hradeb. V Přerově se festi-
val uskuteční ve dnech 30. a 31. 
března. Foyer Kina Hvězda uvede 
výstavu „Příběhy bezpráví“, doku-
mentující osudy lidí pozname-
naných komunistickým režimem 
v Československu. Podrobnosti 
jsou k dispozici na internetových 
stránkách www.jedensvet.cz.  (ku)

Jeden svět letos míří do tří měst v regionu

Kino promítne fi lm
s Angelinou Jolie

Jeseník – Na Oskara nominovaná Angeli-
na Jolie se představí v příběhu v režii Clinta 
Eastwooda. Film Výměna zavede diváky do 
Los Angeles v roce 1928. V útulném domku 
na předměstí se svobodná matka Christine 
Collins před odchodem do práce loučí se 
svým devítiletým synem Walterem. Netuší, 
že ho možná vidí naposledy. Představení se 
uskuteční v jesenickém kině Pohoda v pon-
dělí 30. března v 19.30 hodin. (je)

Na olomoucké jeviště
se vrátil Dostojevskij

Olomouc - Na olomoucké jeviště se po 
třiceti letech vrací dramatizace jednoho 
z nejslavnějších románů 19. století – Idiot 
Fjodora Michajloviče Dostojevského. Před-
stavení nastudovala herečka a režisérka 
Jana Janěková. Dubnová repríza se usku-
teční v sobotu 18. dubna od 19 hodin 
v Moravském divadle. (mg)

Výstava uniforem 
reprezentuje v Římě

Šumperk – Na prestižním kongresu svě-
tové organizace pro zemědělství a výživu 
FAO v italském Římě reprezentovala Českou 
republiku výstava šumperského muzea 
nazvaná Krása lesnických uniforem. Setká-
ní více než šesti stovek delegátů proběhlo 
v Římě od 16. do 19. března. Z tohoto 
důvodu došlo ke změně výstavních termínů 
v Hollarově galerii šumperského muzea. 
Milovníkům myslivosti bude expozice 
znovu k dispozici od 28. března. „Abychom 
nahradili návštěvníkům tuto nenadálou 
událost, prodloužíme výstavu až do 26. 
dubna,“ vysvětlila mluvčí muzea Miluše 
Berková. (su)

Ekologické dny
nabídnou koncerty, 
besedy i vycházky

Olomouc – Koncert skupiny Ty Syčáci, 
beseda s Václavem Bělohradským, tradiční 
Ekojarmark či vlastivědná vycházka kraji-
nou největšího vojenského cvičiště Marie 
Terezie. To vše a mnohem víc nabízí letošní 
ročník Ekologických dnů Olomouc (EDO) 
s podtitulem Člověk věda ne-věda v přírodě. 
Akce proběhnou od 18. dubna do 3. května. 
Aktuální program a další informace jsou 
k dispozici na stránkách www.slunakov.cz.  
 (mg)

Známý sportovec
představí povídky

Olomouc - Knihovna města Olomouce 
pořádá v rámci celostátního projektu Kniha 
mého srdce 8. dubna v 17.30 hodin v hlav-
ní budově na náměstí Republiky literární 
večer. Známý sportovec, zasloužilý atletic-
ký trenér, ale též úspěšný spisovatel Pavel 
Čechák, laureát Ceny města Olomouce, 
přečte ukázky ze své nové povídkové knihy 
Doživotní diskvalifi kace. Čtení bude doplně-
no hudebními vstupy dle autorova výběru.  
 (rk)

Koncert nabídne 
nevšední zážitek

Přerov – Výjimečné setkání. Tak zní podtitul 
koncertu bratří Nedvědů, který se uskuteční 
15. dubna od 19.30 hodin v přerovském 
Městském domě. Hudební vystoupení souro-
zenecké dvojice není podle organizátorů běž-
nou záležitostí, Honza a František Nedvědovi 
si však našli chvíli na společný večer. (pe)

Zábřeh ovládnou
taneční rytmy

Zábřeh – Dynamická taneční show sloven-
ského souboru Merlin přinese do Zábřehu 
adaptace těch nejlepších choreografi í z nej-
větších světových tanečních show. Atmosféru 
programu zvýrazní velkolepé scénické vyzně-
ní a mnoho kostýmových převleků, které 
efektně dotvoří dokonalý umělecký zážitek. 
Na diváky čeká charakteristická irská hudba 
spojená s taneční virtuozitou, strhujícím ryt-
mem a úderností stepu. Představení se usku-
teční v úterý 31. března v 19 hodin ve velkém 
sále zábřežského KLUBu.  (za)

KULTURNÍ TIPY

Expozice zmapují 
výtvory člověka

Šumperk – Člověk tvůrce. Tak se jme-
nuje výstavní projekt šumperského 
muzea, které s ním po čtyři následující 
roky hodlá oslovovat své návštěvní-
ky. První expozice této unikátní série 
nazvaná Příběh první – Kámen je až do 
24. května ke zhlédnutí ve výstavní síni 
v Šumperku. Expozice vypráví osobitý 
příběh o kameni jako o jednom z nej-
používanějších materiálů zpracováva-
ných po tisíciletí člověkem, o nejstarší 
historii jeho využití a způsobech zpra-
cování. „Nejčastěji se vyskytující horni-
ny na severní Moravě jsou žula, písko-
vec, mramor a krupník. Na výstavě lze 
obdivovat um našich předků, s jakým 
kámen zpracovávali, ale i krásu, kterou 
v něm dokázali odkrýt,“ popsala tisková 

mluvčí muzea Miluše Berková. K vidění 
je mimo jiné Dívčí akt z mramoru od 
Gustava Jekela, nebo socha Merkura ze 
šumperské kašny. Obdivovat lze také 
pamětní desky, domovní znamení, znak 
Podstatských z Prusínovic z pískovce 
ze 16. století, erb rodu Hnátků, znak 
Města Mohelnice z pískovce, hraniční 
kameny či litinové náhrobní kříže na 
mramorových podstavcích. Muzeum 
pro předškoláky a žáky prvního stupně 
ZŠ v rámci výstavy nabízí aktivitu „Malo-
vání na kameny“, konkrétní termíny 
si lze domluvit s pracovníky instituce. 
Objednat lze rovněž komentovanou 
prohlídku s výkladem autorů výstavy. 
Bližší informace najdete na stránkách 
www.muzeum-sumperk.cz (za)

Mramorové dílo nazvané Dívčí akt, jehož autorem je Gustav Jekel, pochází ze 
druhé poloviny minulého století.  Foto: I. Tylová

Britský herec Hugh Laurie - představitel celosvětově proslulého Dr. House na letošní AFO 
osobně nepřijede. O seriálové fi kci a medicínské realitě se ale bude diskutovat v rámci 
speciální sekce. Foto: archiv

Olomouc přivítá účastníky 44. ročníku mezinárodní přehlídky Academia fi lm

Diváci, kteří poslední březnový den zavítají do přerovského Městského domu, budou moci zhlédnout britský snímek s eko-
logickou tematikou Čas hlupáků.   Foto: www.jedensvet.cz 

KALEIDOSKOP INFORMACÍ

5. března – 5. dubna - Šumperk, Rytířský sál muzea

DOBRODRUŽSTVÍ NA HRADĚ

– hlavolamy aneb „Škola hrou“. Interaktivní výstava, 

jejímž prostřednictvím se děti i dospělí seznámí s obřími 

prostorovými hlavolamy a labyrinty, procvičí si paměť, 

postřeh a logické myšlení.

6. dubna - Prostějov, Kulturní dům Duha

„O HANÁCKYHO KOHÓTA“ - krajské kolo 

soutěže dětí ZŠ ve zpěvu lidových písní - postup do celo-

státního fi nále ve Velkých Losinách. Začátek v 9 hodin.

7. dubna - Jeseník, Divadlo Petra Bezruče

KAMELOT A ROMAN HORKÝ, KONCERT.

Populární kapela vyjela na velké turné O 106. Kromě toho, 

že představí nové album Mořská sůl, má skupina navíc 

ambice zapsat se do České knihy rekordů stovkou po sobě 

jdoucích koncertů. Začátek v 19 hodin.

17. března – 10. dubna , Olomouc, Galerie U mloka

JANA POSPÍŠILOVÁ: KŮŽE, XENONY

A PLYŠ. Výstava dvou souborů textilních obrazů.

18. – 19. dubna Sovinec, hrad

TAJEMSTVÍ STARÉ ALMARY 

– celodenní historická akce. Jarmark lidových řemesel s ukáz-

kou tradic při vítání jara.

25. dubna, Dub nad Moravou, poutní kostel

2. HANÁCKÁ HASIČSKÁ POUŤ.

Začátek ve 14 hodin.

19. dubna, Olomouc, Reduta

NEDĚLNÍ MATINÉ PRO 
DĚTI A RODIČE

Dům plný hudby a zábavy aneb všichni se ptají, komu to 

hrají! Členové Moravské fi lharmonie muzicírují, povídají 

a rozprávějí s dětmi i rodiči. Začátek v 10.30.

Olomouc poprvé hostí
přehlídku soudobé hudby

Olomouc – Historicky první meziná-
rodní festival soudobé hudby Music 
Olomouc 2009 přivítá od 14. do 30. 
dubna krajská metropole. Akci pořá-
dá katedra muzikologie Filozofi cké 
fakulty UP. Festivalové koncerty, před-
nášky a besedy se uskuteční v prosto-
rách Uměleckého centra UP, v Redutě 
Moravské fi lharmonie a v sále Konzer-
vatoře Evangelické akademie. Během 
přehlídky zazní experimentální, jaz-
zová a alternativní tvorba z konce 
dvacátého a počátku jednadvacáté-
ho století. V prvním ročníku festiva-
lu je dramaturgie zaměřena na sklad-
by zkomponované od roku 1989 do 
současnosti. Festival nabídne napří-

klad vystoupení mezinárodně uzná-
vaného jazzového klavíristy a sklada-
tele olomouckého původu Emilem 
Viklickým, který vystoupí společně 
s belgickým saxofonistou Stevem 
Houbenem (čtvrtek 23. dubna od 19 
hodin v Redutě. Nabídku přijali mla-
dí, leč již velmi uznávaní Gentlemen 
Singers (20. dubna od 19.30 v UC UP). 
Mezi atraktivní koncerty bude patřit 
i vystoupení perkusionisty Tomá-
še Ondrůška, který bude prezento-
vat umění sólové hry na bicí nástroje 
i v rámci odpolední besedy v Divadle 
K3 (28. dubna v UC UP). Podrobnos-
ti jsou zájemcům k dispozici na strán-
kách www.musicolomouc.cz. (mg)

1. dubna – 10. května, Uničov, Galerie U Minoritů

OBRAZY TOMÁŠE GRONYCHA

Výstava šumperského rodáka.

30. března, Moravský Beroun, Městská knihovna

ZDOBENÍ VELIKONOČNÍCH VAJÍČEK

Součástí akce bude i ukázka pletení pomlázek. Začátek 

v 16 hodin.

9. dubna, Olomouc, Vlastivědné muzeum

VZPOMÍNKOVÝ VEČER NA LEGEN-

DÁRNÍHO OLOMOUCKÉHO STAROSTU 

RICHARDA FISCHERA

Přednášejí Anežka Šimková, Miloš Trapl a Milan Tichák.



Březen 2009   Zajímavosti • Křížovka / 7 

KŘÍŽOVKA

Křížovka o ceny
Ve šternberské kapli se nachází (tajenka), zachycující historii města Šternberka.Významnou památkou šternberského kostela je také tzv. Šternberská madona, kamenná socha z konce 
14. století. Trvale je umístěna v kapli státního hradu Šternberk. Správné znění tajenky posílejte do 15. dubna 2009 na e-mailovou adresu šéfredaktora nebo na poštovní adresu redak-
ce uvedenou v záhlaví. Tři vylosovaní výherci obdrží propagační předměty a materiály Olomouckého kraje. Tajenka z únorového čísla zní: K vidění je i expozice malíře Lubomíra Barto-
še. Cenu poštou zasíláme třem vylosovaným: Evě Šimonové (Velký Týnec), Martině Kolářové (Dubicko) a Aleš Pátek (Lipník nad Bečvou). (red)

K
 hlavním dominantám města 
Šternberka patří kromě hra-
du také chrám Zvěstování 

Páně s objektem bývalého klášte-
ra. Díky plánované rekonstrukci 
interiéru této významné kulturní 
památky znovu v plné kráse zazáří 
zejména vzácná fresková výzdoba.

Šternberk – Na místě dnešního chrá-
mu už v románské době stával koste-
lík zasvěcený svatému Jiří. Na parcele 
v roce 1371 vyrostl gotický kostel. Jeho 
zakladatelem byl Petr ze Šternberka. Té-
hož roku přivedl Albert II. do Šternberka 
augustiniány lateránské kongregace. Ti 
začali u kostela budovat klášter. Kostel 
spolu s klášterem utrpěl během husit-
ských bojů v roce 1430. Později chrám 
dvakrát vyhořel, roku 1775 byl proto 
zbořen. Začala stavba nynějšího kos-
tela, ten byl stavebně dokončen v roce 
1783. Objekt ve stylu klasicismu navrhl 
brněnský architekt František Anto-
nín Grimm, přední osobnost tehdejší 
architektonické tvorby v moravském 
prostředí. Na základě nařízení císaře 
Josefa II. v 18. století augustiniáni ze 
Šternberka odešli a kostel se stává far-
ním. Až teprve roku 1798 se farář Josef 
Babor odhodlal vybudovat hlavní oltář. 
K práci přizval sochaře Ondřeje Schwei-
gla. Umělec v roce 1803 instaloval hlav-
ní oltář a kazatelnu, další rok pak boční 

oltáře svatého kříže a Poslední večeři, 
v následujících letech další boční oltáře 
sv. Jana Nepomuckého a sv. Augustina. 
Autorem obrazů na těchto oltářích je 
malíř Josef Winterhalder. Hlavní oltářní 
obraz je dílem šternberského malíře 
Josefa Dickla. Chrámový prostor je 
jednolodní, mohutnou klenbu zdobí 

nástropní malba od moravského malíře 
Antonína Sebastiniho Šebesty z Prostě-
jova. Kostel je 65 metrů dlouhý, výška 
chrámové lodi je 30 metrů, věže jsou 
vysoké 60 metrů. Z gotické stavby se 
zachovala část křížové chodby, která 
spojuje kostel s klášterem. V minulém 
století kostel značně utrpěl. V roce 

1927 shořely barokní varhany, které 
v roce 1930 nahradil nový nástroj. Břid-
licová střecha značně chátrala a tím 
trpěla stropní výmalba. V roce 1969 
začala oprava střechy, kterou pokryta 
nová krytina z břidlice. V roce 1979 byla 
dokončena oprava fasády kostela.
 (st)

Olomoučtí tanečníci 
posbírali medaile

Olomoucký kraj - Mladí tanečníci z olo-
moucké taneční školy LOLA´S DANCE zazářili 
v uplynulých dnech na Mistrovství ČR v hip 
hopu Czech Dance Organization. „Už v před-
chozích letech se nám podařilo dosáhnout 
řady úspěchů. Doufali jsme, že se nám je 
podaří alespoň zopakovat. Nakonec se poved-
la hned čtyři medailová umístění a především 
dva tituly mistra republiky,“ zhodnotila účast 
vedoucí školy Dita Souralová. Titul mistra 
ČR si nakonec odvezli stejně jako loni Vít 
Homola a Michal Maňák v hlavní věkové 
kategorii duet, dále pak Lucie Neumannová 
v dětské kategorii sól, titul 1. vicemistra ČR 
Laura Krausová ve stejné kategorii a Zuzana 
Patakiová v hlavní kategorii sól. „Když k tomu 
přičteme dalších osm fi nálových umístění, je 
vidět, že nekonečné hodiny práce vyučujících 
a dřiny tanečníků se vyplatily,“ doplnila Sou-
ralová. Všichni úspěšní zástupci školy si tak 
podle jejích slov zajistili nominaci na mistrov-
ství Evropy ve Slovinsku a mistrovství světa 
v Polsku.  (ld)

Srbové mapovali 
moravský venkov

Olomoucký kraj - Devatenáct zástupců 
srbských měst a regionálních rozvojových 
agentur podniklo v uplynulých dnech studijní 
cestu po českém a moravském venkově. Zají-
mali se především o podnikání na venkově, 
ale také o naše zkušenosti s Evropskou unií. 
V kraji skupina navštívila Vikýřovice a Rapo-
tín, průmyslovou zónu v Bělotíně a podnika-
tele v Hustopečích nad Bečvou a Stříteži nad 
Ludinou. Organizátoři akce plánují, že v násle-
dujících týdnech přicestují do Česka další dvě 
skupiny srbských starostů a úředníků.  (ck)

V Šumperku si připomněli úmrtí Jana Zajíce

Kostel čeká renovace
Restaurátoři obnoví interiér šternberského chrámu Zvěstování Páně

Obnovu chrámu podpoří
rovněž norské fondy

Šternberk – Projekt rekonstrukce interiéru šternber-
ského chrámu bude možné realizovat i díky podpoře 
prostřednictvím tzv. norských fondů. Z těch na obnovu 
poputuje částka 21,5 milionu korun. Podporu projektu 
vyslovili na nedávném jednání krajští zastupitelé, díky 
nimž hejtmanství na rekonstrukci přispěje 2,5 miliony 
korun. Na opravách se částkou 1,5 milionu bude podí-
let také šternberská radnice. Cílem projektu je navrátit 
výzdobě interiéru původní krásu. Freskovou výzdobu 
v chrámové lodi celoplošně pokrývá černý fi lm sazí 
a rozrůstající se plíseň a malba tak odpadává nejen na 
místech, kde dříve zatékalo. Bez neodkladného restau-
rátorského zásahu hrozí malbám, které velmi rychle 
degradují, nevratná ztráta originální barevné vrstvy. 
Součástí projektu je rovněž restaurování štukové nástěn-
né výzdoby a realizace nového a účinnějšího osvětlení 
zrestaurovaného interiéru. Práce realizuje zkušený 
tým restaurátorů pod odborným dohledem zástupců 
památkové péče. Bližší informace o projektu i historii 
církevní stavby mohou zájemci najít na internetových 
stránkách www.farnoststernberk.cz. Z norských fondů 
byla v minulosti fi nancována například obnova barok-
ních depozitářů Vlastivědného muzea v Olomouci. (mg)

Šumperk – Datum 25. února 1969 se 
nesmazatelně zapsalo do novodobé 

historie. Ve výroční den komunis-
tického převratu se na protest proti 
okupaci vojsky Varšavské smlouvy 
a opakované ztrátě svobody v teh-
dejším Československu upálil v Praze 
na Václavském náměstí osmnácti-
letý žák tehdejší šumperské Střední 
železniční a průmyslové školy Jan 
Zajíc. Asi v půl druhé odpoledne se 
v průjezdu jednoho z domů polil 
benzínovým čističem, vypil kyselinu 
a zapálil se. Už se mu však nepodařilo 
z průjezdu vyběhnout na náměstí, 
po několika krocích upadl na zem 
a vzápětí zemřel. „Atmosféra nesvo-
body, nejistoty, represe a činnosti 

angažovaných komunistů způsobily, 
že se jméno Jana Zajíce v Šumperku 
nesmělo ani vyslovit. Teprve po dva-
ceti letech se díky obětavosti hrstky 
lidí jméno Jana Zajíce stalo společně 
se jménem Jana Palacha a dalších 
symbolem boje proti totalitě,“ při-
pomněl Pavel Mareš z Vyšší odbor-
né škole a Střední průmyslové škole 
Šumperk, kde si v uplynulých dnech 
pietním aktem připomněli čtyřicáté 
výročí hrdinského činu. V rámci vzpo-
mínkové akce se uskutečnila také 
vernisáž výstavy výtvarných prací žá-
ků školy „Světlo naší svobody“, zamě-
řená na Zajícovu osobnost. (pm)

Šternberský chrám Zvěstování Páně s objektem bývalého kláštera patří k nejvýznamějším církevním stavbám v regionu.   
  Foto: M. Grass

Chcete získat nejen kvalitní pla-
stová okna, ale také provést ry-
chle a kvalitnû jejich v˘mûnu,
s maximální péãí o ãistotu a po-
fiádek? Zde jsou 4 dÛvody, proã
je‰tû dnes poÏádat o nabídku
i spoleãnost Kolomazník!

1. Návrh v˘mûny oken s ce-
novou nabídkou získáte do 24
pracovních hodin, nebo pfiije-
deme za vámi a cenu vám sdûlí-
me ihned na místû. âástka bude
zkalkulována pfiesnû na korunu...
Získáte tak jistotu pevné ceny.

2. Termín provedení montáÏe
je nyní 25 dnÛ a potvrdíme
vám jej rovnûÏ na místû. Urãíte
si pfiesné datum zahájení prací
a domluvíte si také termín jejich
dokonãení. ProtoÏe vám termí-
ny písemnû potvrdíme, mÛÏete
s nimi poãítat.

3. Pfii v˘mûnû oken dodrÏu-
jeme specifick˘, pfiesnû dan˘
postup, kter˘m na‰i technici za-
jistí nejen pfiesné usazení oken,
ale také maximální ãistotu
a pofiádek.

4. V̆ bûrem oken od na‰í firmy
se fiadíte do dobré spoleãnosti...
Jen za poslední rok jsme vymû-
nily 19.120 kusÛ oken a dvefií.

Pfiíjemnou atmosféru va‰eho
domova, nyní zajistí nejen nová
okna, ale také populární zpûvaã-
ka Marie Rottrová.
Jako její generální partner jsme
pro vás, na‰e klienty, pfiipravili
CD s jejími nejvût‰ími hity,
které nyní obdrÏíte jako mal˘
dárek i s osobním vûnováním:

„Na svého partnera,
firmu Kolomazník, se mÛÏu vÏdy
spolehnout...“ Marie Rottrová

Vojanova 224/26, 779 00 Olomouc
mobil 777 302 312
telefon/fax 585 203 399
e-mail info@okna-kolomaznik.cz
www.okna-kolomaznik.cz

4 dÛvody, proã o nabídku
na v˘mûnu oken poÏádat
radûji i firmu Kolomazník...

Mladý stipendista sbírá zkušenosti v Indii

Olomoucký kraj – Cenné zku-
šenosti ze stipendijního pobytu 
spolufi nancovaného z prostřed-
ků Olomouckého kraje se v sou-
časnosti snaží uplatnit dvaa-
dvacetiletý student olomoucké 
Právnické fakulty UP Petr Sprinz 
v daleké Indii. Před časem pobý-
val za podpory hejtmanství 

v Británii. „Stáž mi moc pomohla 
zejména v získání širšího náhledu 
na svět. Několikaměsíční pobyt 
spojený se studiem člověku roz-
šíří horizont,“ popsal budoucí 
právník. O stipendium se podle 
vlastních slov ucházel především 
z fi nančních důvodů. „Ačkoli jsem 
jel přes program Erasmus, fi nanč-
ní podpora v rámci něj zpravidla 
nepokrývá náklady studia. Část-
ka od kraje ve výši 22.500 korun 
mi umožnila pokrýt zbylou část 
nákladů na pobyt. Díky uvážlivé-
mu zacházení z fi nancemi jsem 
pak v podstatě nepoznal, že 
studuji v zemi s výrazně vyššími 
životními náklady,“ připomněl 
Petr. Současný půlroční pobyt 
v Indii si fi nancuje z vlastních 
prostředků. „Absolvuji stáž na 
českém velvyslanectví v Dillí. 
V ekonomickém úseku se mimo 

jiné podílím na činnostech, kte-
rá aktuálně souvisejí zejména 
s našim předsednictvím v EU,“ 
svěřil se sympatický mladík. Ze 
srovnání poklidného Prostějo-
va, ve kterém trvale žije, a jeho 
dočasného působiště – patnác-
timilionového Dillí – vychází 
moravské město o poznání lépe. 
„Například na nádraží Evropana 
bezpochyby překvapí neskuteč-
ně přeplněná nástupiště a zprá-
vy, že vlak vyjíždějící z této stanice 
má několikahodinové zpoždění. 
Indická nádraží se doslova hemží 
malými obchůdky nabízejícími 
široký sortiment služeb a zboží. 
Nespočet pochodujících zruč-
ných Indů nabízí sešití podrážky, 
vyčištění bot, prodej zámku 
nebo v kotlíku vařený indický 
čaj,“ popsal své zážitky student 4. 
ročníku olomouckých práv. (red.)

V časově náročném programu stáže si 
Petr Sprinz z Prostějova vyhradil i pár 
dnů na poznání odlehlejších koutů 
Indie.  Foto: archiv

Na výzdobě klášterních budov sousedících 
s kostelem se podíleli vynikající umělci morav-
ského baroka.  Foto: www.sternberk.eu



8 / Sport  Březen 2009 

Hranice chystají
Běh vítězství

Hranice - V sobotu 4. dubna uspořádá oddíl atleti-
ky SK Hranice  42. ročník Běhu vítězství a 38. ročník 
Hranické dvacítky. Hlavní závod na 20 km je zařazen 
do Velké ceny vytrvalců Olomouckého kraje. Závo-
dy žákovských kategorií jsou zařazeny do Běžec-
kého poháru dětí a mládeže Olomouckého kraje.  
V loňském roce se klání zúčastnilo 185  závodníků, 
z toho 78 mužů a žen hlavního závodu. Pořadatelé 
by byli velmi rádi, kdyby se jim letos podařilo pře-
konat rekordní účast z roku 2005, kdy na startu stá-
lo 287 závodníků.  Rekord trati na 20 km drží Karel 
David časem 1:03:37 hod. z roku 1989. Nejrychlej-
ší mezi ženami je Zdeňka Holišová za 1:17:39 hod., 
která tohoto času dosáhla v roce 2004. Mezi vítězky 
v kategorii žen nad 35 let patří i držitelka olympijské 
medaile ve štafetě v Sarajevu v roce 1984, vítězka 
několika závodu Světového poháru v běhu na lyžích 
a později mistryně světa veteránek v běhu do vrchu 
Blanka Paulů, která zaběhla v roce 2005 náročnou 
trať za 1:28:38 hod. Tratě všech kategorií vedou po 
pěšinách  Sadů Čs. Legií, hlavní závod pak od soko-
lovny po cestách Školního polesí Valšovice až k Týnu 
nad Bečvou a zpět k sokolovně. Start nejmladší 
kategorie je v Sadech Československých Legií v 8.30. 
Start dvacítky pak v 10.30 před sokolovnou. 
 (jač)

Dlouhý závod prověřil 
milovníky lyžování

Staré Město pod Sněžníkem - Několik desítek 
vytrvalců v běhu na lyžích se rozhodlo změřit na 
konci února své síly v jesenickém Ski areálu Paprsek. 
Výzvou pro ně byl jeden z nejnáročnějších běžkař-
ských závodů u nás s názvem Kudrnovská čtyřia-
dvacítka. Na okruhu dlouhém 5 kilometrů s pře-
výšením 60 metrů účastníci bojovali kromě únavy 
i s počasím. Ti nejodvážnější se rozhodli absolvovat 
sólo závod, opatrnější se spojili do dvou či tříčlen-
ných družstev. Za střídavě slunečného a zamrače-
ného počasí se s nástrahami trati mezi muži nejlépe 
vyrovnalo družstvo Los Bajkeros ve složení Michael 
Pokorný, Tomáš Holý a Petr Šenk. V kategorii smíše-
ných družstev se na prvním místě umístilo družstvo 
Cyklo Sever/SHO Cart Team ve složení Aleš Linhart, 
David Klíma a Zuzana Trojanová. Nejlepší mezi žen-
skými vytrvalkyněmi bylo družstvo 3Š ve složení 
Šárka Koenigová, Šárka Nováková a Lucie Šímová. 
Královskou disciplínou byl závod jednotlivců, kde 
byli účastníci po celých 24 hodin odkázáni jen sami 
na sebe a na svou pevnou vůli. Králem stopy se stal 
Tomáš Bek, který se pustil do 43 okruhů a zvládl 
uběhnout celkem 214 kilometrů. Královnou se stala 
Daniela Chlíbková, která uběhla 186 kilometrů.  
(tor)

Kotzman a Kupec
jsou českými mistry

Šumperk - Karel Kupec ze Ski klubu Šumperk se 
stal dvojnásobným mistrem České republiky v alp-
ském lyžování mezi mladšími juniory, když na tra-
ti v beskydském středisku Bílá neměl konkurenci ve 
slalomu a obřím slalomu. Druhý v obřím slalomu 
skončil Adam Kotzman. Další titul pro šumperský 
oddíl vyjel Igor Kotzman. V kategorii starších junio-
rů byl nejrychlejší v obřím slalomu, když ve slalomu 
byl druhý. Pro bronz ve slalomu mezi starší si ještě 
dojel i Karel Kupec.  (rat)

Tenista Rosol porazil
Francouze Santora

Přerov – Vynikajícího úspěchu dosáhl přerovský 
tenista Lukáš Rosol na turnaji v italském Berga-
mu, kde znovu potvrdil letošní dobré výsledky. 
Ve čtvrtfinále narazil na Francouze Santora, kte-
rého přehrál dvakrát 6:3 a po výhře nad Rusem 
Kukuškinem se nenechal zastavit ani ve finále. 
Němce Dorsche porazil 6:1, 4:6 a 7:6 a mohl tak 
zvednout pohár pro vítěze nad hlavu. Na dalším 
turnaji v německém Wolfsburgu se Rosol dostal 
do semifinále, a v žebříčku ATP mu ke vstupu do 
první světové stovky zbývá už jen krůček. (tor)

Mladí atleti
posbírali úspěchy

Otrokovice – Na vrátka už klepe další letní 
atletická sezona, my si ale připomeneme jeden 
sympatický úspěch naší mládeže pod střechou. 
Otrokovice hostily mezinárodní halový mítink 
v atletice, na kterém výborně reprezentovali i žá-
ci olomouckých sportovních tříd ZŠ Heyrovského. 
Nejdále doskočili Klára Řečínská mezi staršími 
žákyněmi (487 cm) a Adéla Veselská v kategorii 
mladších žákyň (434 cm). Dařilo se i sprinterkám. 
Jana Sanetrníková byla nejrychlejší v běhu na 40 
yardů (5,81 s), hned za ní na druhém místě skon-
čila Lucie Zlatníková (5,91 s) a třetím nejrychlej-
ším časem brala bronz Adéla Veselská (5,94 s). 
Stříbro získala Hana Lešenská v kategorii mlad-
ších žákyň ve skoku vysokém (135 cm), třetí byl 
Radek Morávek v kategorii starších žáků ve skoku 
dalekém (510 cm), Roman Mňaček si pro stejný 
kov doskočil mezi mladšími žáky (412 cm).  (rat)

Boxeři vezou medaile
Mladým sportovcům z Dukly Olomouc uniklo na mistrovství ČR pouze zlato

N
ejvětší počet medailí na 
mistrovství republiky 
kadetů v boxu ze všech 

zúčastněných oddílů získala 
Dukla Olomouc. Z pěti cenných 
kovů jsou tři stříbrné a dvě 
bronzové. Svěřenci trenéra Ale-
xandra Bögiho potvrdili výbor-
nou připravenost vynikajícími 
výkony po celou dobu soutěže.

Těmice – V sokolovně nedale-
ko Bzence zápolilo talentované 
rohovnické mládí o tituly a Duk-
la Olomouc si právem dělala velké 
naděje. Všech pět jejích borců mělo 
medailové ambice, jen škoda, že se 
nevydařil ani jeden z útoků na titul. 
Nejblíže k němu měl Mário Wie-
dermann v hmotnosti 42 kg, který 
výtečně odboxoval celý šampio-
nát. V semifi nále přesvědčivě a zce-
la hladce porazil Křivance z Dukly 
Plzeň 11:0. Ve fi nále v boji o zlato 
perfektně rozjel utkání a po celá tři 
kola se se svým soupeřem střídal 
ve vedení. Ještě těsně před koncem 
vedl o 1 bod a zdálo se, že mu zla-
to nemůže uniknout, ale v samém 
závěru rozhodčí namačkali body 

Agateljanovi z Ústí nad Labem. 
„Mário prohrál nejtěsnějším mož-
ným rozdílem 12:13 a podle mého 

názoru nezaslouženě, ale to se 
v boxu občas stává. Je to nadějný, 
talentovaný sportovec, pro kterého 

je zisk stříbrné medaile tou nejlep-
ší motivací pro příští útok na zlato,“ 
řekl trenér Bögi. (tor)

Olomouc – V plném běhu je svě-
tový pohár plavců s ploutvemi, 
ve kterém se stále výrazněji hlásí 
o slovo také zástupkyně našeho 
regionu. Závodu v maďarském 
lázeňském městě Hajdúszo-
boszló, který byl 2. kolem SP, 
se za KSP Olomouc zúčastnily 
v soutěži žen tři plavkyně. Zuza-
na Svozilová, Markéta Svozilová 
a Petra Dvorská se prosadily do 
první desítky. V konkurenci 48 
klubů ze 13 států si podle oče-
kávání nejlépe vedla Markéta 
Svozilová, která už je na stupních 
vítězů jako doma. Na své oblíbe-

né trati na 200 metrů v klasických 
ploutvích získala druhé místo 
a tím i stříbrnou medaili, když ji 
dokázala porazit pouze poslední 
mistryně světa Maďarka Debrec-
zeni. Zuzana Svozilová podala 
velmi dobrý výkon na trati 800 
metrů. V Maďarsku doplavala na 
4. místě jen těsně za medailový-
mi příčkami. Velmi příjemným 
překvapením byla Petra Dvorská, 
která zlepšila všechny své nejlep-
ší osobní časy a získala 7. místo. 
Další možností ověření sportovní 
formy bude domácí závod mis-
trovství České republiky družstev 

Maďarský závod svědčil
dívkám s ploutvemi Šternberk bude 

hrát extraligu

Šternberk - Volejbalistky Šternberka 
byly dlouhá léta brány jako záložní tým 
extraligové Olomouce, ovšem v posled-
ní době šla i jejich kvalita výrazně naho-
ru. Potvrdil to průběh skončené sezony 
první ligy. Hanačky v něm neměly 
konkurenci a s předstihem bylo jasné, 
že postoupí mezi elitu. Vše stvrdily 
v posledním utkání sezony, když pora-
zily Opavu hladce 3:0. Volejbalová ext-
raliga žen se pomalu ale jistě přesouvá 
na Hanou. Mezi nejlepší čtyřkou týmů 
jsou Prostějov s Olomoucí a je jasné, že 
od podzimu budou z našeho regionu 
hrát nejvyšší soutěž čtyři celky. Trojlís-

tek dvou zmíněných a Přerova doplní 
Šternberk. Úzká spolupráce Sokola s SK 
UP Olomouc začala už na konci deva-
desátých let a nese ovoce. Právě v men-
ším městě řada talentovaných hráček 
dostala šanci vyhrát se a dorůst pro 
extraligu. Letos už nešlo jen o jednot-
livkyně, ale rovnou o celý tým. U zrodu 
celé spolupráce stáli předseda štern-
berského klubu Jiří Zemánek a dlou-
holetý kouč Olomoučanek Jiří Teplý. 
Sokolu šla nahoru mládež, SK UP zase 
měl odkud brát už vyhrané ženy pro 
nejvyšší soutěž. A po deseti letech jich 
je tolik, že mohou vytvořit dva týmy.  

Úspěšný tým šternberských volejbalistek po vítězném utkání s Opavou.
 Foto: archiv

Triu olomouckých ploutvařek Petře Dvorské, Zuzaně a Markétě Svozilovým se 
v Maďarsku dařilo.  Foto archiv

Konopová splnila
olympijský limit

Šumperk - Martina Konopová ze Ski klubu 
Šumperk splnila kritéria pro účast na zimních 
olympijských hrách 2010 ve Vancouveru. Tři-
advacetiletá akrobatická lyžařka si o účast na 
sportovním svátku v Kanadě řekla na závo-
dech právě v této zemi. V Mont Gabriel se 
skákal jeden z dílů Světového poháru a naše 
zástupkyně zde skončila desátá. Což je napl-
nění kritéria, ovšem konečné slovo bude mít 
až národní Olympijský výbor na dubnovém 
jednání. Konopová stihla během sezony pět 
ze sedmi závodů SP, báječně ulétnout se jí ale 
podařilo jen na tom v Mont Gabriel. V ostatních 
končila vždy ve třetí desítce celkového pořadí, 
kde se také umístila v konečném hodnocení 
SP, kde jí patří 27. místo. Šumperská lyžařka 
závodí v disciplíně aerials, tedy v akrobatic-
kém skákání na lyžích, jako kdysi olympijský 
vítěz z roku 2002 Aleš Valenta. Kdyby šla v jeho 
šlépějích, nebylo by to vůbec špatné.   (rat)

Házenkářský turnaj
vyhrálo Rakousko

Olomouc - Vítězství a putovní pohár si z pres-
tižního házenkářského turnaje juniorek v Olo-
mouci odvezly reprezentantky Rakouska. Ty 
v posledním vystoupení v dramatickém utká-
ní porazily Bulharsko. České reprezentantky se 
ve svém posledním utkání vytáhly a vyhrály 
zaslouženě nad Polskem. V utkání s Bulhar-
skem potvrdily Rakušanky roli favorita, nemě-
ly to však vůbec jednoduché. Mezinárodní 
turnaj juniorek v házené se uskutečnil v Olo-
mouci poprvé v historii. Akci do krajské metro-
pole přidělil Český svaz házené a Mezinárodní 
federace házené s ohledem na tradici a zázemí 
tohoto sportu v krajské metropoli. (dh)

Házená nabízí atraktivní podívanou.  
 Ilustrační foto: www.wikipedia.org

Marčan chce pokořit rekord
O

lomouc – Sportovní stře-
lec Vladimír Marčan patří 
mezi naše nejúspěšnější 

handicapované sportovce. Jako 
první ve své kategorii reprezen-
toval vloni na hrách v Pekingu, 
kde se mu sice příliš nedařilo, ale 
jde o zkušenost k nezaplacení. 
Při nástupu do nové sezony opět 
prokazuje své kvality a už v prů-
běhu prvního měsíce roku stačil 
vylepšit své osobní maximum.

Leden se vám oproti závěru 
loňské sezóny velmi vydařil. 
Co jste v přípravě změnil?

Lednové dobré výsledky ovliv-
nilo víc faktorů. Nechal jsem 
zkrátit hlaveň vzduchové pis-
tole, čímž došlo k lepšímu 
vyvážení a snížení hmotnosti, 
s trenérem jsme doladili úpra-
vu ručky pistole. Zvýšil jsem 
tréninkovou zátěž zaměřenou 
na techniku střelby.

Jaké jsou vaše osobní rekordy?
Osobního rekordu ze vzducho-
vé pistole - P1 jsem dosáhl právě 
před pár týdny  31. ledna na Pře-
boru Olomouckého kraje v Hanu-
šovicích již zmíněným výsledkem 
561 bodů. Ze sportovní pistole - 
P3 mám maximum loňského 31. 
května, kdy jsem na Jarní ceně 
Olomouce nastřílel 563 bodů.

Jak s odstupem času hodno-
títe své vystoupení na Let-
ních paralympijských hrách 
v Pekingu, které asi nedopadlo 
podle vašich představ…

Příprava na paralympiádu byla 
nejprofesionálnější za období mé 
střelecké kariéry. Výsledky 555, 
563, 552, 553, 559 a 558 v disci-
plíně P3, dosažené v průběhu 
čtyř měsíců před paralympiádou 
jednoznačně ukazují, že jsem byl 
velmi dobře připraven. Bohužel 
kvůli nervozitě po startu se zvý-
šila má srdeční frekvence nato-

lik, že jsem nedokázal podat ani 
standardní výsledek. Beru to jako 
„nováčkovskou daň“, kterou jsem 
si tímto vybral.
 
Jaké máte cíle pro letošní sezónu?
Mé cíle pro letošní rok jsou ome-
zené fi nančními prostředky sek-

ce střelectví a mateřského spor-
tovního klubu. Na domácí půdě 
v rámci ČP a MČR chci tyto sou-
těže vyhrát a pokořit český rekord. 
Na všech mítincích chci podat své 
nejlepší výsledky, které potvrdí 
mou zvyšující se výkonnost.
 (tor)

Vladimír Marčan.  Foto: archiv

měsíčník občanů Olomouckého kraje

V nákladu 255.700 výtisků vydává
Olomoucký kraj ve spolupráci

s Inrema spol. s r.o. 

Adresa vydavatele:

Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a,

779 11 Olomouc, IČO 60609460.

Registrováno pod číslem MK ČR E 13609

Vychází v Olomouci 23. března 2009.

DTP: Inrema spol. s r.o.

Distribuci zajišťuje:

Česká distribuční, a.s.

www.distribucni.cz

Adresa redakce:

Polská 398/48a, 779 00 Olomouc

Tel.: +420 585 221 955, Fax: +420 585 208 775

Šéfredaktor:

 Miroslav Grass, tel.: 774 452 707

E-mail: grass@eu4.cz

Inzerce:

Andrea Zavřelová, mob.: 608 303 170

E-mail: andrea.zavrelova@inremagroup.com

Další číslo vychází 23. dubna 2009.

Úspěšná výprava Dukly Olomouc s boxery (zleva) Martin Šolc, Mário Wiedermann, Štefan Gábor, Pavel Polakovič a Jan 
Greho.   Foto: archiv



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 15%)
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile (Euroscale Coated v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments false
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo true
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /PDFX3:2003
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


